
Знаменательные
и юбилейные

даты истории медицины
и здравоохранения

Республики Татарстан



Знаменательные и юбилейные 
даты истории медицины 
и здравоохранения 
Республики Татарстан 
2022 года

Республиканский медицинский 
библиотечно-информационный центр

Казань, 2021



2

Научно-медицинские открытия и события
в Республике Татарстан

Календарь содержит информацию о знаменательных событиях 
здравоохранения Татарстана и фактах из жизни видных ученых 
и практических деятелей медицины, а также о юбилейных датах 
выдающихся медиков нашей республики.

Издание адресовано медицинским работникам, библиотекарям, 
преподавателям, студентам и всем, кого интересует история 
здравоохранения Республики Татарстан.

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины 
и здравоохранения Республики Татарстан 2022 года / 
Респ. мед. библ.-информ. центр; составители: Н.С. Садыков, 
Т.Л. Куликовская, Г.Г. Садыкова, И.Г. Шарафутдинова. — 
Казань, 2021. – 66 с.

Составители:
Н.С. Садыков, Т.Л. Куликовская, Г.Г. Садыкова, И.Г. Шарафутдинова

З-72

© РМБИЦ, 2021

УДК	 61(091)(059.3)"2022"
ББК	 5г
	 З-72



3

Научно-медицинские открытия и события 
в Республике Татарстан

300 лет назад, в 1722 г. 

◀ Открыт Казанский военный госпиталь. Первый 
военный госпиталь в Казани появился, когда 
по указу Петра I «О наблюдении полковым 
начальством порядка в селениях войсками 
занимаемых» для гарнизона крепости Казань 
был построен штабной двор «и при том дворе 
шпиталь». [13,  С. 3]

225 лет назад, в 1797 г. 

◀ Создана Казанская врачебная управа, ставшая 
первым на территории региона  местным 
органом, сочетавшим в себе врачебные 
и административные функции. В ее обязанности 
входило составление городских отчетов, 
контроль за городовыми врачами, оспопри-
вивателями, противоэпидемическая работа, 
проведение санитарно-профилактических 
мероприятий в Казани, борьба с венерическими 
заболеваниями и ветеринарно-санитарный 
надзор. [8, С. 236–239]

215 лет назад, в 1807 г. 

◀ Открыта первая Казанская губернская 
(городская) больница. Она являлась базой для 
обучения студентов-медиков Императорского 
Казанского университета. [16, С 138.] 

Казанский военный госпиталь. 
Фотограф В.П. Бебин, 1879 г.

Казанская губернская 
городская) больница, 
1900–1905 гг.



4

Научно-медицинские открытия и события
в Республике Татарстан

210 лет назад, в 1812 г.

◀ Основана кафедра повивального искусства, 
впоследствии переименованная в кафедру 
акушерства и гинекологии №1 Казанского 
государственного медицинского университета. 
[20, С. 78]

195 лет назад, в 1827 г. 

◀ Открыта первая больница на 10 коек  и аптека 
в г. Елабуге. Она размещалась «…в деревянном 
одноэтажном доме, принадлежащем градскому 
обществу. Все помещение состояло из двух палат 
для инвалидов и лиц гражданского ведомства и одной 
арестантской». [14, С. 267–268]

190 лет назад, в 1832 г. 

◀ Создана первая Земская фельдшерско- 
акушерская школа после распоряжения 
правительства,  гласящего:  «Школы для образо-
вания фельдшеров учредить на первый раз в Казани, 
Харькове и Вильно на 50 человек в каждом городе». 
[13, С. 112]

185 лет назад, в 1837 г. 

◀ Начало преподавания психиатрии 
на медицинском факультете Императорского 
Казанского университета. Курс душевных 
болезней студентам начал читать профессор 
«терапевтической клиники, душевных 
болезней и патологической семиотики» 
Н.А. Скандовский. [21, С. 223]

Здание земской фельдшерской 
школы. 1878-1917 гг.

Здание больницы в г. Елабуге

Иван Осипович Браун в юности

◀ Курс глазных болезней (как раздел хирургии) 
в Императорском Казанском университете 
впервые начал преподавать профессор 
анатомии, физиологии и судебной медицины 
И.О. Браун.  [41, С. 382–389]



5

Анатомический театр. 
Фотография сделана 
в период 1927-1934 гг.

185 лет назад, в 1837 г. 

◀ Построен анатомический театр. Автором проекта 
является М.П.  Коринфский, это псевдоним, 
настоящая фамилия зодчего Варенцов. Анатомичес- 
кий театр оправдывает свое назначение как превос-
ходный учебный корпус, где студенты  изучают 
фундамент медицины — анатомию. [16, С. 49.]

◀ Открыта мужская (земская) фельдшерская 
школа в г. Казани (ныне медицинский колледж). 
[14, С. 358–360]

180 лет назад, в 1842 г. 

◀ Казанская врачебная управа определила 
обязанности городового врача по г. Казани 
К.В. Пупырева. Приступив к работе, он прежде 
всего занялся вопросом предупреждения ревма-
тических и простудных заболеваний. Ещё одной 
стороной его практической деятельности было 
участие в борьбе с эпидемиями. [37,  С. 22.]

175 лет назад, в 1847 г. 

◀ Издание первого русского учебника судебной меди- 
цины «Начертание судебной медицины для право- 
ведов, приспособленное к академическим препода-
ваниям в российских университетах».  [36, С. 44.]



6

Научно-медицинские открытия и события
в Республике Татарстан

150 лет назад, в 1872 г. 

◀ Открыта частная больница доктора Новицкого 
в г. Арске на 7 коек, где лечились в основном 
зажиточные пациенты. [14,С. 247–248.]

◀ В Казани опубликована одна из первых 
фундаментальных работ по организа-
ционным проблемам земской медицины 
«Заметки о земской медицине» А.В. Петрова 
и А.Я. Щербакова. [13, С. 4.] 

◀ На медицинском факультете Императорского 
Казанского университета началось препо-
давание в качестве обязательного предмета 
«Кожные и венерические болезни». [21, С. 82]

145 лет назад, в 1877 г. 

◀ На медицинском факультете 
Императорского Казанского университета 
профессор Н.А. Толмачев  начал преподавание 

Александровская больница 
г. Казани

Земская больница г. Мамадыша

155 лет назад, в 1867 г. 

◀ Открылась Александровская больница  
на 50 коек в Казани, построенная за счет 
средств ремесленников. [16,  С. 164]

◀ На медицинском факультете Императорского 
Казанского университета основана кафедра 
офтальмологии. До этого времени офтальмо-
логия являлась частью теоретической хирургии. 
[21,  С.194.]

◀ Открыта первая земская больница на 15 коек 
в г. Мамадыше. [14,  С. 284–285.]

◀ По постановлению Чистопольского уездного 
земского собрания построена первая земская 
больница на 25 коек  с персоналом числен-
ностью 7 человек в Кривоозерах – центре 
Кривоозерской волости Чистопольского уезда, 
куда входила и дер. Аксубаево. [14, С. 239–240]



7

140 лет назад, в 1882 г. 

◀ При Бондюжском заводе Менделеевского района 
открыта больница на 20 коек, где больных лечил 
один врач и один вольнонаемный фельдшер. 
[14, С. 286–287.]

◀ На XVIII Казанском уездном собрании при 
земской управе был создан Совет врачей «для 
правильного заведования земским медицинским 
делом». [37, С. 116.]

Больничная палата земской 
больницы

Бондюжская больница 
Менделеевского района

демонстративного курса детских болезней. 
Студенты университета лечили больных 
Казанского сиротского земского дома и произ-
водили вскрытие умерших детей. [40,  С. 16–18.]

◀ Открыта амбулатория в селе Набережные 
Челны. Для помещения больницы был арендован 
двухэтажный дом. На втором этаже арендо-
ванного дома размещались больные, а на первом 
были комната для приема больных, аптека 
и кухня. [13,  С. 170; 42, С. 7] 

◀ Создано Общество врачей при Императорском 
Казанском университете. Программа деятель-
ности общества предусматривала, в первую 
очередь, всестороннее изучение заболеваемости 
населения в связи с местными условиями жизни 
и на основе периодических сообщений врачей, 
отчетов больниц и данных санитарных осмотров. 
Разработанный членами общества порядок 
сбора сведений о заболеваемости и смерт-
ности населения послужил основой развития 
санитарной статистики в России. [6, С. 1.]

135 лет назад, в 1887 г. 

◀ Создана медицинская комиссия для обработки 
санитарно-статистических материалов при 
губернской управе. Она занималась обработкой 
медико-статистического материала, а также 



8

Научно-медицинские открытия и события
в Республике Татарстан

130 лет назад, в 1892 г. 

◀ Учреждение В.М. Бехтеревым совместно 
с проф. Л.О. Даркшевичем Казанского общества 
невропатологов и психиатров. [5,  С.55.]

115 лет назад, в 1907 г. 

◀ Основано Республиканское научное общество 
офтальмологов. [43]

◀ По предложению педагогического 
совета в Казанской фельдшерской школе 
впервые в России  начата подготовка 
фельдшериц-акушерок. [16,  С. 131]

110 лет назад, в 1912 г. 

◀ В Казани открывается отделение «Всероссийской 
лиги по борьбе с туберкулезом» во главе 
с профессором А.Н. Казем-Беком. [15,  С. 134] 

День «Белого цветка» —
мероприятие Лиги по борьбе 
с туберкулезом

Автопробег в честь 
акции «Белый цветок», 
фото А. Бренинга, 1914 г.

Титульный лист устава 
Общества неврапатологов 
и психиатров

данных земских врачей и материалов губернского 
статистического комитета и духовной конси-
стории. [37, С. 117, 191]

◀ Л.О. Даркшевич, работая в Московском универ-
ситете под руководством классика отечественной 
медицины А.Я. Кожевникова, пишет работу 
о верхнем ядре глазодвигательного нерва у задней 
спайки, названном ядром Даркшевича. [58]

◀ В школе фельдшеров в Казани было открыто 
женское отделение.  [15, С. 34]



9

105 лет назад, в 1917 г. 

◀ При Казанском университете был открыт 
Женский медицинский институт. [57]

95 лет назад, в 1927 г. 

◀ Открыты амбулатория, детско-женская 
консультация, родильное отделение на 25 коек 
в г. Агрызе. [13,  С. 117] 

◀ Открыт стационар на 15 коек в селе Сапеево 
Азнакаевского района ТАССР. [14, С. 237–238]

◀ Организован противотуберкулезный диспансер 
в селе Лаишево. [15,  С. 135]

◀ Открыта первая  медицинская амбулатория в селе 
Пестрецы. [14,  С. 296]

100 лет назад, в 1922 г. 

◀ Принято постановление о переводе всех 
аптек (кроме больничных) на хозрасчет. Для 
руководства аптечным делом в штаты губздравов 
и райздравов включаются фармацевты. [15,  С. 100] 

◀ Открыт Казанский научно-исследовательский 
трахоматозный институт им. Э.В. Адамюка 
со стационаром на 40 коек. [14,  С.91–94]

◀ На заседании коллегии Татнаркомздрава было 
принято решение об организации венерологиче-
ского диспансера. [14,  С. 86–88] 

◀ Семён Семёнович Зимницкий предложил метод 
определения функциональной способности почек 
к осмотическому концентрированию и осмоти-
ческому разведению (проба Зимницкого).  
[13,  С. 107]

Казанский научно-
исследовательский 
трахоматозный институт 
им. Э.В. Адамюка 

С.С. Зимницкий

◀ По инициативе Казанского общества борьбы 
с детской смертностью были открыты две  
первые консультации  для матерей. [13, С. 8]

Стационар в с. Сапеево Азнакаевского района



10

Научно-медицинские открытия и события
в Республике Татарстан

◀ Татмедторг был преобразован в Татаптекоуправ-
ление (ТАУ) Наркомздрава ТАССР. 
[14,  С. 362–366]

◀ В городе Казани начата вакцинация БЦЖ новоро-
жденных.  [15, С. 135]

◀ А.В. Вишневским предложено антисептическое 
средство, оказывающее бактерицидное и слабое 
раздражающее действие на рецепторы тканей, 
ускоряющее регенерацию (мазь Вишневского).  [46]

Профессор А.В. Вишневский 
с коллегами, 1929 г. 

Здание Казанского 
государственного медицинского 
института в 30-ые годы XX в.

90 лет назад, в 1932 г. 

◀ Создан филиал Центрального института 
переливания крови — Республиканская станция 
переливания крови (1932), — ныне Республиканский 
центр крови (2014). [14,  С. 103–104]

◀ Организован курс эпидемиологии в Казанском 
государственном медицинском институте. 
Лекции по курсу читал зав. кафедрой инфекци-
онных болезней В.А. Вольер. [47] 

◀ Открыт педиатрический факультет Казанского 
государственного медицинского института. 
[2,  С. 105]

◀ Открыто медицинское училище в г. Чистополе 
— старейшее в Республике Татарстан. Оно 

Сотрудники 
Татаптекоуправления, 
сфотографированные во дворе 
аптеки Бренинга



11

Первый выпуск фельдшерской 
акушерской школы г. Чистополя

85 лет назад, в 1937 г. 

◀ Открыта больница в селе Сарманово. Как 
следует из архивных документов, в стационаре 
медицинскую помощь оказывали врач, хирурги-
ческая медсестра (она же и старшая медсестра), 
3 дежурных медсестры. Работали в стационаре 
по 8 часов в сутки с выездом на периферию 
для оказания скорой помощи, обследования 
населения, школ, ясель. В родильном отделении 
трудились 2 акушерки, 2 медсестры с выездом 
на периферию. Стационар обслуживали 
6 санитарок. [14, С. 302–304]

◀ Открыт детский противотуберкулезный 
санаторий «Березовая роща». [13, С. 94]

◀ Созданы Казанская, Чистопольская, 
Бугульминская, Зеленодольская 
и Набережночелнинская государственные 
санитарные инспекции. [15,  С. 5] 

80 лет назад, в 1942 г. 

◀ При Татнаркомздраве была создана бруцеллез- 
ная станция. Её возглавила засл. врач ТАССР 
Р. З. Тюменева [13,  С. 69]

70 лет назад, в 1952 г. 

◀ В соответствии с распоряжением Совета 
Министров ТАССР была организована 
Республиканская стоматологическая 
поликлиника Министерства здравоохранения 
ТАССР. [14, С. 108–109]

Републиканская 
стоматологическая 
поликлиника, 1974 г. 

было основано 1 октября 1932 года приказом 
№ 92 Народного комиссариата здравоохранения 
Татарской Республики. Первоначальное название 
училища — медицинский политехникум, в нем 
действовало три отделения: лечебное, акушерское, 
охраны материнства и младенчества. [15, С. 19] 



12

Научно-медицинские открытия и события
в Республике Татарстан

65 лет назад, в 1957 г. 

◀ Начал формироваться мобилизационный  резерв 
медицинского и специального имущества 
в системе Министерства здравоохранения 
ТАССР. [14,  С. 129–30]

60 лет назад, в 1962 г. 

◀ Основан санаторий «Ливадия» в г. Казани. 
[14,  С. 413-414] 

◀ Открыт городской онкологический диспансер 
в г. Казани. [13, С. 95] 

50 лет назад, в 1972 г. 

◀ Организована кафедра туберкулеза КГМИ. 
Ее возглавил доктор медицинских наук, 
профессор Федор Тимофеевич Красноперов. 
[15,  С. 139]

45 лет назад, в 1977 г. 

◀ В Детской республиканской клинической 
больнице приступила к работе консультативная 
поликлиника, открылся стационар на 510 коек 
и 500 посещений в смену. [14, С. 68–71]

◀ Открыт Республиканский наркологический 
диспансер. [14, С. 101–102]

40 лет  назад, в 1982 г. 

◀ Возведен новый комплекс Республиканской 
клинической больницы. [30,  С. 45] 

Детская республиканская 
клиническая больница

Дом отдыха «Ливадия». 
Вид со стороны р. Казанки. 
Фото З.Н. Блюмштейна

◀ Открыт противотуберкулезный диспансер 
на 30 коек в г. Елабуге. [15, С. 122] 

◀ Открыта Ново-Артышская противо-
туберкулезная больница на 100 коек 
в Рыбно-Слободском районе. [13,  С. 161]



13

30 лет назад, в 1992 г. 

◀ Вышел первый номер журнала 
«Вертеброневрология».  [13, С. 41]

◀ Организован Республиканский центр охраны 
семьи, материнства и  детства. [13, С.47] 

◀ Республиканский врачебно-физкультурный 
диспансер, Казанский городской 
врачебно-физкультурный диспансер 
и Республиканский дом санитарного 
просвещения интегрировались в единую 
структуру — Республиканский центр 
здоровья (с 1994 г. — Республиканский центр 
медицинской профилактики). [13,  С. 50] 

◀ На базе Республиканской научной медицинской 
библиотеки создан Республиканский 
медицинский библиотечно-информационный 
центр. [13, С. 60–61]

Республиканский 
медицинский библиотечно-
информационный центр, 
фото 1993 г.25 лет назад, в 1997 г. 

◀ Создана Ассоциация онкологических учреждений 
Приволжского федерального округа. [44] 

◀ В Республиканской клинической больнице были 
организованы ожоговое отделение, отделение 
общей хирургии и гастрохирургии. [35,  С. 80, 94]

Операция 
в хирургическом 
отделении казанской 
больницы



14

Научно-медицинские открытия и события
в Республике Татарстан

20 лет назад, в 2002 г. 

◀ В ГАУЗ «Республиканская клиническая 
больница» впервые был внедрен метод экстра-
корпорального оплодотворения и переноса 
эмбриона. [35,  С. 171]

5 лет назад, в 2017 г. 

◀ Состоялась официальная презентация первого 
проекта «Дружелюбной поликлиники», органи-
зованной на базе ГАУЗ «Городская поликлиника 
№ 18» г. Казани. [58]

Поликлиника ¹ 18, запись 
на приём к врачу



15

65 лет со дня рождения Анаса Анваровича Гильманова (1957), 
ведущего специалиста в области организации здравоохра-
нения и общественного здоровья, заведующего кафедрой 
общественного здоровья и организации здравоохранения 
Казанского государственного медицинского университета 
(2007), заслуженного врача Республики Татарстан (2001), лау-
реата Государственной премии Республики Татарстан (2005), 
доктора медицинских наук (2003), профессора. Он научно обос-
новал, разработал и реализовал эффективные инновационные 
формы организации амбулаторно-поликлинической помощи, 
перинатальной помощи и травматологической помощи насе-
лению. С 2001 по 2011 г. А.А. Гильманов работал заместителем 
министра здравоохранения. Анас Анварович — один из раз-
работчиков законов Республики Татарстан «Об охране здо-
ровья граждан в Республике Татарстан», «О медицинском 
страховании граждан в Республике Татарстан», Концепции 
развития здравоохранения Республики Татарстан, Концепции 
кадровой политики в здравоохранении Республики Татарстан, 
Программы модернизации здравоохранения, Программы 
общеврачебной практики и ряда других правовых и норма-
тивных документов. Автор более 230 научных работ, научный 
руководитель и консультант 15 докторских и кандидатских дис-
сертаций. Большой интерес у практического здравоохранения 
вызывают его современные научные работы о моделях развития 
сети здравоохранения, об организации специализированных 
видов медицинской помощи и об организации неотложной 
медицинской помощи населению. [32, С. 155–156]

1 января 

Январь

Я
Н

В
А

Р
Ь

Юбилейные даты



16

Юбилейные даты
часть 1

100 лет со дня рождения Василия Петровича Сергеева (1922–
1989), дерматовенеролога, доктора медицинских наук (1972), 
профессора (1974), заслуженного врача Чувашской АССР 
(1960). В 1952–1954 гг. — заместитель министра Чувашской 
АССР, с 1963 г. преподавал в Казанском медицинском 
институте, с 1970 г. — заведующий кафедрой дерматовенеро-
логии Казанского ГИДУВа. Автор работ по вопросам имму-
нологической и аллергической реактивности больных хрони-
ческими дерматозами. [26, С. 295–296]

150 лет со дня рождения Владимира Николаевича Тонкова (1872–
1954), анатома, действительного члена АМН СССР (1944), 
генерал-лейтенанта медицинской службы, заслуженного 
деятеля науки РСФСР (1934). С 1895 г. работал в Военно-
медицинской академии (ВМА), с 1900 г. — профессор 
и заведующий кафедрой анатомии ВМА, в 1917–1925 гг. — 
начальник ВМА, в 1905–1915 гг. —  заведующий кафедрой 
анатомии Казанского университета. Основал музеи анатомии 
в Казани и Санкт-Петербурге. Создал и возглавил Общество 
народных университетов (Казань, 1907).  Опубликовал свыше 
100 научных трудов по нормальной и сравнительной анатомии, 
гистологии, эмбриологии. Основные его работы посвящены 

55 лет со дня рождения Азата Абдулхаковича Рызванова 
(1967), директора и учредителя сети медицинских центров 
«Айболит». После получения диплома и прохождения интер-
натуры он работал в родильном отделении РКБ врачом-аку-
шером-гинекологом до 2009 г. Параллельно с работой 
в РКБ создал в 2001 г. «с нуля» (при небольших финан-
совых вложениях внешних акционеров) частную лабора-
торию «Биомед», которая за короткий срок выросла до 
крупной частной сетевой многопрофильной структуры. 
С 2012 г. Азат Абдулхакович управляет собственной сетью 
медицинских центров «Айболит».  Основным достижением 
в его профессиональной деятельности является создание 
сети медицинских центров с собственной многопрофильной 
лабораторией, отвечающей самым современным требованиям. 
[27, С. 152]

1 января 

2 января 

Я
Н

В
А

Р
Ь



17

80 лет со дня рождения Николая Павловича Резвякова 
(1942–1987), доктора медицинских наук (1982), профессора 
(1986). С 1975 г. — заместитель декана педиатрического 
факультета КГМИ, а с 1983 года Николай Павлович стал 
деканом лечебного факультета института. Его научные 
работы были связаны с проблемами пластичности скелетной 
мышцы и изучением роли нейротрофического контроля в 
поддержании фенотипа и регенерации мышечных волокон. 
Им были написаны труды по изучению  регуляции сократи-
тельных характеристик мышцы. Продолжателями его дела 
стали его ученики, которые впоследствии стали кандидатами 
и докторами наук, среди них А.П. Киясов, В.В. Валиуллин,  
Р. Исламов и др.. [9,  С. 43]

75 лет со дня рождения Искандера Госмановича Мухаметшина 
(1947–2020), хирурга, кандидата медицинских наук (1990), 
заслуженного врача Татарской АССР (1991). В 1971 г. окон- 
чил КГМИ, был направлен врачом-хирургом в отделение 
детской хирургии Зеленодольской ЦРБ. В 1973 г. получил 
должность заведующего урологическим отделением. С 1981 г. — 
главврач Зеленодольской ЦРБ (1981–2000), затем — заведующий 
поликлиникой № 4. [29,  С. 173]

200 лет со дня рождения Валериана Осиповича Подвысоцкого 
(1822–1892), ординарного профессора фармакогнозии 
и фармации Казанского университета (1885). Особенно 
известны его работы о препаратах спорыньи, рвотного корня, 
о подофиллине, о препаратах железа. При университете 
основал фармацевтическую лабораторию и фармакогности-
ческий музей с библиотекой. Провел ряд ценных фармаколо-
гических и химических исследований по изучению эметина — 
алкалоидного корня ипекакуаны, Podophyllum pellatum и других 
лекарственных веществ. Первым ввел демонстративное препо-
давание  фармакологии и практические занятия для студентов 
медицинского факультета. [19,  С. 321]

7 января 

6 января 

Я
Н

В
А

Р
Ь

изучению сосудистой системы, в том числе коллатерального 
кровообращения. [19, С. 392–394]



18

Юбилейные даты
часть 1

Я
Н

В
А

Р
Ь

245 лет со дня рождения Ивана Осиповича Брауна (1777–1819), 
анатома, доктора медицины (1802). В 1803–1806 гг. работал 
в Виленской медико-хирургической академии, в 1807–1819 гг. — 
профессор и зав. кафедрой анатомии, физиологии и судебной 
врачебной науки медицинского факультета Казанского уни-
верситета. В 1807 г. предоставил проект и план анатомиче-
ского института. В 1814 г. был утверждён в должности ректора 
Казанского университета. В 1817 году он был избран ректором 
на второй срок. Одним из достижений ректорской деятель-
ности Ивана Осиповича стала закупка оборудования для меди-
цинской кафедры. [19,  С. 74–75]

105 лет со дня рождения Якова Юрьевича Попелянского (1917–
2003), отечественного невролога, доктора медицинских 
наук (1961), профессора. В 1966 г. Яков Юрьевич избран 
заведующим кафедрой нервных болезней КГМИ. Профессор 
Я.Ю. Попелянский — автор 5, не имеющих аналогов, науч-
но-практических руководств по заболеваниям периферической 
нервной системы, 6 монографий по вопросам неврологии, 
психиатрии, истории медицины, некоторым историко-нрав-
ственным проблемам, а также 280 научных статей. Он является 
создателем вертеброневрологии как научно-практического 
направления медицины. [17, С. 85–96]

75 лет со дня рождения Людмилы Александровны Поцелуевой 
(1947–2017), фармаколога, первого в Республике Татарстан 
доктора фармацевтических наук (1992 г.), профессора (1992). 
С 1977 г. явлась сотрудником Казанского государственного 
медицинского института (КГМИ): ассистент, старший препо-
даватель, доцент курса технологии лекарств, а с 1983 г. – зав. 
кафедрой технологии лекарств. Проф. Поцелуева Л.А. — автор 
16 патентов, авторских свидетельств и заявок на патенты, а также 
200 научных публикаций, участник международных научных 
симпозиумов по фармацевтической технологии и клинической 
фармации. Заслуженный деятель науки Республики Татарстан 
(2000 г.), лауреат премии Совета Министров СССР (1987 г.), ака-
демик РАЕ (2005 г.), академик МАИ (1995 г.), член Европейского 
общества клинической фармации (с 1995 г.).[9,  С. 40–41]

8 января 

7 января 



19

85 лет со дня рождения Ильгиза Гарифовича Ямашева 
(1937), стоматолога, доктора медицинских наук (1993), 
профессора (1994), заслуженного врача ТАССР (1990). 
С 1959 г. работал в медицинских учреждениях ТАССР, 
с 1976 г. — в Государственном институте усовершенство-
вания врачей (ГИДУВ), с 1988 г. — заведующий кафедрой 
челюстно-лицевой хирургии и хирургической стомато-
логии ГИДУВа. Научные интересы ориентированы по трем 
основным направлениям: совершенствование диагностики 
и лечения одонтогенных воспалительных заболеваний 
челюстей, разработка новых ортопедических методов лечения 

15 января 

85 лет со дня рождения Меланьи Дмитриевны Анисимовой 
(1937). Меланья Дмитриевна проработала в системе здравоохра-
нения Татарстана 34 года, 31 из которых — в аппарате управ-
ления аптечной службы республики. Она была первым руко-
водителем Аптечного управления при Совете Министров 
ТАССР, генеральным директором производственного объеди-
нения «Фармация» МЗ ТАССР, затем — государственного пред-
приятия «Татарстанфармация» МЗ РТ, занимая при этом долж-
ность заместителя министра здравоохранения республики. 
Меланья Дмитриевна внесла большой вклад в совершенство-
вание обеспечения населения Татарстана лекарственными сред-
ствами. Особая роль принадлежит М.Д. Анисимовой в решении 
кадрового вопроса. В 1975 г. при ее участии открыт фармацев-
тический факультет Казанского государственного медицин-
ского института, что позволило готовить специалистов у себя 
в республике.  М.Д. Анисимова — автор двух книг по истории 
фармации Татарстана.  Меланья Дмитриевна — заслуженный 
работник здравоохранения Республики Татарстан, почетный 
член Российской фармацевтической ассоциации. Награждена 
орденами «Знак Почета» и Трудового Красного Знамени, 
медалью «За доблестный труд», значком «Отличнику здра-
воохранения», благодарственным адресом Президента РТ 
«За большой вклад в развитие здравоохранения Республики 
Татарстан». Удостоена почетных званий «Легенда здравоохра-
нения» республиканского конкурса «Врач года – Ак чәчәкләр» 
в 2016 году и почетный ветеран здравоохранения РТ. [60]

12 января 

Я
Н

В
А

Р
Ь



20

Юбилейные даты
часть 1

165 лет со дня рождения Владимира Михайловича Бехтерева 
(1857–1927), невролога, психиатра, директора клиники 
душевных болезней при клиническом военном госпитале (1893). 
После защиты докторской диссертации (1881) утвержден при-
ват-доцентом Петербургской медико-хирургической ака-
демии, а с 1885 г. состоял профессором Казанского универ-
ситета и заведующим психиатрической клиникой Окружной 
Казанской лечебницы. Во время работы в Казанском универ-
ситете создал психофизиологическую лабораторию и основал 
Казанское общество невропатологов и психиатров. В 1893 г. воз-
главил кафедру нервных и душевных болезней Петербургской 
медико-хирургической академии. В том же году основал журнал 
«Неврологический вестник». В 1894 г. Владимир Михайлович 
был назначен членом Медицинского совета Министерства внут-
ренних дел, а в 1895 г. — членом военно-медицинского ученого 
совета при военном министре и тогда же – членом совета 
дома призрения душевнобольных. С 1897 г. преподавал также 
в Женском медицинском институте. Организовал в Петербурге 
Общество психоневрологов и Общество нормальной и экспе-
риментальной психологии и научной организации труда. Он 
изучил системное заболевание суставов (болезнь Бехтерева) 
и множество других заболеваний.  [19, С. 59–61]

больных с переломами костей лицевого скелета, морфофунк-
циональные и клинические особенности патологических 
состояний языка. [26,  С. 572–574]

115 лет со дня рождения Ксении Александровны Маянской 
(1907–1997) терапевт, рентгенолог, доктор медицинских 
наук (1952), профессор (1956). После окончания КГМИ 
в 1931 г. работала врачом-рентгенологом, в 1938 г. была избрана 
ассистентом кафедры терапии КГМИ, в 1941–1944 гг. служила 
в рядах Красной Армии. После демобилизации вернулась 
на кафедру, в 1951 г. была избрана на должность и.о. доцента. 
В 1949 г. защитила докторскую диссертацию, в 1956 г. была 
утверждена в должности профессора. С 1960 г. работала 
зав. кафедрой госпитальной терапии № 1 КГМИ. Заслуженный 
врач Татарской АССР (1964). [29,  С. 307]

16 января 

20 января 

Я
Н

В
А

Р
Ь



21

Ф
ЕВ

РА
Л

Ь

110 лет со дня рождения  Клавдии Андреевны Святкиной 
(1912–1990), педиатра, доктора медицинских наук, профессора 
(1959), заслуженного деятеля науки ТАССР (1964) и заслу-
женного деятеля науки РСФСР (1970). В 1938 году окончила 
Казанский медицинский институт, а затем аспирантуру 
в клинике известного педиатра профессора Е.М. Лепского. 
В период Великой Отечественной войны Клавдия Андреевна 
работала врачом в эвакогоспиталях Казани. В 1955 г. защитила 
докторскую диссертацию и с 1955 по 1982 г. заведовала 
кафедрой факультетской педиатрии КГМИ. Под ее руко-
водством кафедра стала крупным научным центром по изу-
чению рахита и др. детских заболеваний костной патологии. 
Автор монографий «Лечение рахита», «Современные методы 
лечения рахита» (1968) и др. научных публикаций. Награждена 
орденами Отечественной войны 1-й и 2-й степени, Красной 
Звезды, а также медалями. [38,  С. 510]

2 февраля 

Февраль

70 лет со дня рождения Евгения Иосифовича Сигала (1952), 
заведующего торакальным хирургическим отделением 
Республиканского клинического онкологического 
диспансера, заслуженного врача Российской Федерации 
(2009), заслуженного врача Республики Татарстан (2001), 
лауреата Государственной премии Республики Татарстан 
в области науки и техники (2004), доктора медицинских 
наук,  профессора кафедры хирургии и онкологии Казанской  
государственной медицинской академии (2001), члена 
правления Российской ассоциации «Эндоскопическая 
хирургия». Профессор Е.И. Сигал — разработчик и пропа-
гандист малоинвазивных методик при лечении различных 
заболеваний органов грудной полости, первый в России 
выполнил видеоторакоскопическое удаление новообразований 
средостения, лобэктомию. Является автором оригинальных 
методик хирургического лечения рака молочной железы 
центральной и медиальной локализации. Автор 338 научных 
работ, 15 патентов на изобретения. [26,  С. 298–299]

22 января 



22

Юбилейные даты
часть 1

Ф
ЕВ

РА
Л

Ь
145 лет со дня рождения Валентина Емилиановича Адамюка 
(1877–1950), офтальмолога, доктора медицины (1907), про-
фессора (1918), заслуженного деятеля науки ТАССР (1945). 
С 1907 г. работал в Казанском университете. С 1930 г. — заве-
дующий кафедрой офтальмологии в Казанском медицинском 
институте и в ГИДУВе (1929–1932). Во время Великой 
Отечественной войны, когда большинство сотрудников 
кафедры находились на фронте, он не только вел почти один 

13 февраля 

100 лет со дня рождения Габдулы Гадельшевича Нуреева 
(1922–2004), отечественного дерматолога, доктора меди- 
цинских наук (1982), профессора (1983), заслуженного врача 
Республики Татарстан. Автор более 100 научных работ, 
большинство из которых посвящены проблеме аллергии. 
Основным направлением научных исследований Г.Г. Нуреева 
являлось изучение роли бактериальной аллергии, а также 
аутоаллергии в патогенезе кожных болезней. Впервые он 
установил стимулирующее влияние стрептококков и стафи-
лококков на развитие аутосенсибилизации к компонентам 
кожи (1967). Первым из отечественных исследователей 
доказал, что в основе микробной экземы лежит сенсибили-
зация организма к стрептококкам и стафилококкам, а также 
аутосенсибилизация к измененным водорастворимым компо-
нентам собственной кожи (1971). [19, С. 296–297]

55 лет со дня рождения Артура Маркосовича Деляна (1967),  
главного врача ГАУЗ «Городская клиническая больница № 7» 
г. Казани. А.М. Делян — потомственный врач, его родители 
всю свою жизнь посвятили служению медицине. Он начинал 
работать санитаром, медицинским братом, затем — врачом-хи-
рургом в ДРКБ. Главными принципами в своей работе 
считает сохранение преемственности поколений и заботу 
о здоровье каждого человека, обратившегося за помощью. 
Артур Маркосович — ассистент кафедры внутренних болезней 
Института фундаментальной медицины и биологии КФУ (2021). 
Награжден Почетной грамотой Минздрава РТ (2011). [50]

6 февраля 

3 февраля 



23

90 лет со дня рождения Давыда Моисеевича Менделевича 
(1932–2018), психиатра, доктора медицинских наук (1984), 
профессора (1984), заслуженного деятеля науки и заслу-
женного врача РТ (1992). В 1955–1959 и 1961–1963 гг. 
работал в медицинских учреждениях Кировской области 
и ТАССР, в 1959–1961 и с 1963 г. — в Казанском медицинском 
институте. С 1979 по 1997 г. Д.М. Менделевич заведовал 
кафедрой психиатрии, наркологии и медицинской пси-
хологии, в последующем работал профессором кафедры. 
Основным направлением научных исследований кафедры 
становятся проблемы пограничной психиатрии. Давыда 
Моисеевича отличала высокая научная и педагогическая 
активность. Он автор около 250 научных публикаций по раз-
личным разделам психиатрии, в том числе 7 монографий 
и учебных руководств по детской психологии, психопато-
логии, основам медицинской психологии и психотерапии, 
новых методик. Под руководством Давыда Моисеевича 
Менделевича защищены 4 докторских и 17 кандидатских дис-
сертаций.  [19, С. 259–260]

16 февраля 

55 лет со дня рождения Мурата Равилевича Валитова (1967). 
После окончания института, с 1992 по 1996 г. М.Р. Валитов 
работал врачом-психиатром Казанской психиатрической 
больницы специализированного типа с интенсивным наблю-
дением, а с 1996 по 2008 г. в должности заместителя главного 
врача по медицинской части. В 2004 г. защитил канди-
датскую диссертацию. В 2008 году Мурат Равилевич был 
назначен на должность директора Казанского психоневроло-
гического интерната. С 2012 г. — председатель совета дирек-
торов стационарных учреждений социального обслужи-
вания Министерства труда, занятости и  социальной защиты 
РТ. Директор ГАУСО «Казанский психоневрологический 
интернат». [44]

15 февраля 

всю лечебно-педагогическую работу по клинике, но и был кон-
сультантом во многих эвакогоспиталях г. Казани. Автор трудов 
по патологической анатомии глаза, пересадке роговой обо-
лочки, лечению трахомы. [19, С. 12–13]

Ф
ЕВ

РА
Л

Ь



24

Юбилейные даты
часть 1

195 лет со дня рождения Ивана Михайловича Гвоздева 
(1827–1896), судебного медика, одного из основоположников 
отечественной научной школы судебной медицины. В 1869 г. — 
профессор кафедры судебной медицины и гигиены Казанского 
университета. В 1889 г. ему присвоено звание заслуженного 
профессора. И.М. Гвоздев организовал в Казанском уни-
верситете ряд новых кафедр, в том числе кафедру судебной 
медицины, сыграл значительную роль в университетской 
реформе. Написал несколько учебников и пособий. Большое 
значение для развития судебно-медицинской травматологии 
имел его труд о телесных повреждениях (1885). [19, С. 111–112]

160 лет со дня рождения Ивана Григорьевича Савченко (1862–
1932), отечественного патолога, иммунолога, микробиолога. 
Заслуженный деятель науки РСФСР (1928), профессор общей 
патологии Казанского университета (1896–1919). Занимал 
должность директора бактериологического института, осно-
ванного им же при Казанском университете в 1901 г. Основные 
труды посвящены вопросам инфекционной патологии и имму-
нологии. [19,  С. 344–345]

75 лет со дня рождения Шамиля Сагитовича Каратая 
(1947–2008), профессора (1996), доктора медицинских наук 
(1996), заслуженного врача РТ (1994), заслуженного деятеля 
науки РТ (2004), действительного члена Российской ака-
демии естественных наук, Российской академии медико-тех-
нических наук, члена-корреспондента Академии информати-
зации РТ, директора Республиканского центра реабилитации 
Министерства по делам ГО и ЧС Республики Татарстан 
(2004–2008). Профессор Каратай стоял у истоков российской 
медицины катастроф, проявил себя и как ученый, и как органи-
затор здравоохранения, и как общественный деятель.  В 1995 г. 
профессор Каратай выступил с идеей создания комплексной 
системы ликвидации стихийных бедствий. При его активном 
участии в республике было сформировано министерство по 
чрезвычайным ситуациям, в котором Шамиль Сагитович 
девять лет занимал пост заместителя министра. Он был ини-
циатором научных исследований в этой области. В 2000 г. ему 

17 февраля 

18 февраля 

Ф
ЕВ

РА
Л

Ь



25

140 лет со дня рождения Николая Владимировича Соколова 
(1882–1963), хирурга, доктора медицинских наук (1924), про-
фессора (1926). Заслуженный деятель науки ТАССР, РСФСР 
(1939, 1940). В 1914–1921 гг. — хирург в военных госпи-
талях. В 1921–1925 гг. работал в Казанском университете, 
в 1926–1940 гг. заведующий кафедрой топографической ана-
томии и оперативной хирургии Казанского ГИДУВа. С 1931 г. 
заведовал кафедрой оперативной хирургии, а с 1933 г. — общей 
хирургии, с 1935 г. — госпитальной хирургии Казанского 
медицинского института. Автор трудов по топографической 
анатомии, иммунологии, военно-полевой и неотложной 
хирургии, острой хирургической инфекции, гнойному пери-
тониту и кишечным свищам. [26,  С. 326–327]

22 февраля 

80 лет со дня рождения Рамиля Суфиахметовича Гараева (1942), 
фармаколога, члена-корреспондента Академии наук Республики 
Татарстан (1998), доктора медицинских наук (1990), профес- 
сора (1992). С первых лет учебы в КГМИ Рамиль Суфиахметович 
проявлял интерес к фармакологии, был активным членом фар-
макологического научного кружка. Защитил кандидатскую 
(1970) и докторскую (1990) диссертации. С 1989 г. руководил 
кафедрой фармакологии. Он являлся лидером казанской школы 
фармакологов, координировал комплексное исследования 
в области создания новых лекарственных средств. За создание 
лекарственного препарата «Димефосфон», нормализующего 
функцию нервной системы, авторскому коллективу, в состав 
которого вошел и Рамиль Суфиахметович Гараев, в 1994 г. была 
присуждена Государственная премия Республики Татарстан 
в области науки и техники. Р.С. Гараев — автор более 200 научных 
и учебно-методичских публикаций, в их числе 8 авторских сви-
детельств и 5 патентов на изобретения. [19, С. 110–111]

26 февраля 

присуждена премия МЧС России за разработку системы пси-
хологической поддержки, медико-социальной реабилитации 
спасателей, а также населения. Автор более 200 научных 
работ, в том числе 5 монографий, 25 руководств, учебных 
пособий и методических рекомендаций. [25, С. 450–451; 10]

Ф
ЕВ

РА
Л

Ь



26

Юбилейные даты
часть 1

М
А

Р
Т

105 лет со дня рождения Иды Лейбовны Билич (1917–2008), 
гастроэнтеролога, доктора медицинских наук (1967), про-
фессора (1968). С 1946 г. работала в КГМИ, с 1981 г. — врач 
Городской больницы № 1 г. Казани. С 1971 по 1981 г. И.Л. Билич 
была главным внештатным терапевтом г. Казани, принимала 
активное участие в усовершенствовании терапевтической 
службы, повышении квалификации врачей-терапевтов путем 
организации врачебных конференций, была членом аттестаци-
онной комиссии врачей по повышению квалификации, входила 
в состав Всероссийской комиссии по проверке состояния 

13 марта

55 лет со дня рождения Ильнура Хасановича Шарафутдинова 
(1967) — главного врача ГАУЗ «Республиканский клини-
ческий неврологичекий центр», заслуженного врача РТ (2011), 
выпускника лечебного факультета  КГМИ (1992). После окон-
чания вуза и прохождения интернатуры по хирургии  его про-
фессиональная деятельность в течение 12 лет была связана 
с Больницей скорой медицинской помощи г. Набережные 
Челны, где он работал  врачом-травматологом-ортопедом, 
затем врачом-хирургом, с 1996 г. — заведующим приемно-диа-
гностическим отделением, а с 1998 г. — заместителем главного 
врача по медицинской части. В 2005 г. был назначен главным 
врачом Заинской ЦРБ, где проявил себя как способный, 
инициативный и умелый организатор. Именно поэтому 
в 2008 г. Ильнур Хасанович был назначен руководителем 
Управления здравоохранения Набережных Челнов. На этом 
посту Ильнуром Хасановичем была создана целостная кон-
цепция работы и развития здравоохранения города, налажено 
эффективное взаимодействие лечебно-профилактических 
учреждений. С его именем связано создание региональных 
центров высокотехнологичной медицинской помощи: 
Больницы скорой медицинской помощи г. Набережные Челны 
и Камского детского медицинского центра. С января 2021 г. 
возглавил Клинику медицинского университета, а с апреля 
2021 г. — Республиканский клинический неврологический 
центр. [27, С. 234]

2 марта

Март



27

55 лет со дня рождения Ригеля Халяфовича Низамова (1967), 
руководителя и главного эксперта по медико-социальной 
экспертизе ФКУ «Главное бюро МСЭ по Республике Татарстан» 
Министерства труда России. Выпускник Самарского меди- 
цинского института (1990) по специальности «Лечебное дело». 
Прошел путь от войскового врача до военного комиссара 
г. Нижнекамска Республики Татарстан. Военную службу 
завершил в 2010 г. в звании полковника. [27, С. 131]

15 марта

М
А

Р
Т

питания в лечебных учреждениях Поволжского региона, 
являлась главным диетологом г. Казани. Автор трудов по курор-
тологии, состоянию и роли обменных и нейромедиаторных 
процессов в патологии органов пищеварения. [19,  С. 61–63]

205 лет со дня рождения Александра Илларионовича Козлова 
(1817–1893), акушера-гинеколога, доктора медицины (1848), 
профессора (1858). В 1856 г. был назначен экстраординарным, 
а в 1858 г. — ординарным профессором кафедры акушерства, 
женских и детских болезней медицинского факультета 
Казанского университета. При нем начала развиваться амбу-
латорная помощь больным, а также получила развитие науч-
но-литературная деятельность кафедры. С именем А.И. 
Козлова связано клиническое преподавание акушерства, 
создание кабинета для практических занятий на фантоме. 
В 1856 г. при акушерской клинике под его руководством 
открывается акушерская школа, получившая название 
«Повивальный институт», в котором профессор А.И. Козлов 
был единственным преподавателем в течение 13 лет. [9,  С. 22]

20 марта

120 лет со дня рождения Гавриила Григорьевича Кондратьева 
(1902–1991), дерматолога, доктора медицинских наук (1941), про-
фессора (1947). Работал в Казанском медицинском институте 
с 1930 г.  С 1946 г. заведовал кафедрой кожных и венерических 
болезней Крымского медицинского института, где работал 
до 1954 г. С 1954 по 1960 г. заведовал кафедрой дерматологии 
Омского медицинского институты. С 1960 по 1971 г. — заве-
дующий кафедрой кожных и венерических болезней КГМИ.  

22 марта



28

Юбилейные даты
часть 1

М
А

Р
Т

95 лет со дня рождения Ирека Алимзяновича Салихова (1927), 
доктора медицинских наук (1971), заслуженного деятеля 
науки Республики Татарстан (1975), профессора (1971), про-
ректора по учебной работе КГМИ (1971–1975). В 1955 г. он был 
принят в клиническую ординатуру при кафедре госпитальной  
хирургии КГМИ. С 1969 по 1992 г. — заведующий кафедрой 
хирургических болезней. Его научная и практическая работа 
посвящена актуальным вопросам современной хирургии — 
всемерному развитию органосохранения при различных вме-
шательствах. На основании экспериментальных исследований 
и клинического опыта им установлена роль иммунобиологи-
ческой реактивности организма в развитии экспериментальных 
состояний при травмах и воспалительных заболеваниях 
органов брюшной полости, сформулированы принципы заме-
стительной терапии этих состояний с помощью стероидных 
гормонов. Предложен ускоренный метод определения чувстви-
тельности микрофлоры к антибиотикам и многое другое. Автор 
110 публикаций, авторских свидетельств. [19,  С. 349–350]

100 лет со дня рождения Асхата Гиниатулловича Гиниатуллина 
(1922) – заслуженного врача ТАССР, кандидата медицинских 
наук, ветерана здравоохранения Бавлинского района, более 
36 лет проработавшего в медицинской отрасли Республики 
Татарстан. В 1942 г. со второго курса КГМИ добровольцем ушел 
на фронт. Прошел путь от санинструктора до командира сан-
взвода, оказывая помощь бойцам на поле боя, ассистировал 
хирургам на операциях. День Победы встретил в Кенигсберге. 
Вернулся в родной институт. После окончания КГМИ, про-
хождения ординатуры по хирургии Асхат Гиниатуллович 
в 1952 г. был направлен для организации медицинской  помощи  
в  Бавлинский  район. Молодой хирург возглавил работу 
по созданию новых отделений, их оснащению оборудованием 
и расширению деятельности уже существующих подразде-

25 марта

27 марта

В 1971–1972 гг. — профессор-консультант кафедры. Основным 
направлением научной деятельности в Казани Г.Г. Кондратьева  
было изучение реактивности организма и ее значение в пато-
генезе кожных и венерических болезней. [19,  С. 213–214]



29

М
А

Р
Т

лений. В 1958–1982 гг. А.Г. Гиниатуллин возглавил хирурги-
ческое отделение, затем до 1988 г. работал врачом-травматоло-
гом-ортопедом. При его непосредственном участии в районе 
были созданы хирургические отделения, подготовлены хирур-
гические кадры, внедрены операции при ранениях сердца, 
легких, комбинированные  резекции  желудка  при  опу-
холях. А.Г. Гиниатуллин  избирался в органы местной власти. 
Боевые заслуги А.Г. Гиниатуллина отмечены орденами Красной 
Звезды, Отечественной войны I степени, медалью «За оборону 
Ленинграда»,  а  позже — юбилейными  медалями  и  знаками. [61]

29 марта
60 лет со дня рождения Дильбар Рифкатовны Гатиной 
(1962), исполнительного директора санатория «Сосновый 
бор», заслуженного врача РТ, отличника здравоохранения, 
выпускницы лечебного факультета КГМИ 1985 г. Дильбар 
Рифкатовна внесла большой вклад в составление индивиду-
альных программ восстановительной терапии и реабилитации 
пациентов после операций на сердце, перенесших нарушение 
мозгового кровообращения, острый инфаркт миокарда, 
операции по поводу язвенной болезни желудка и заболеваний 
желчного пузыря, беременных женщин групп риска. [27, С. 65]

31 марта
80 лет со дня рождения Валиды Адимовны Исановой (1942), про-
фессора кафедры неврологии, нейрохирургии и медицинской 
генетики КГМИ (1997), заслуженного врача РТ, члена-коррес-
пондента Международной академии информатизации РТ. 
Ею разработаны нейроразвивающие методы по восстановлению 
двигательных когнитивных нарушений у неврологических 
больных с последствиями инсульта, черепно-мозговой травмы, 
ДЦП и др., которые показали высокую эффективность реабили-
тации, обеспечили большинству пациентов бытовую независи-
мость и трудоспособность. Автор 3 монографий, более 30 мето-
дических рекомендаций и 60 научных публикаций, 2 патентов 
на методы реабилитации. Благодаря ее научным исследованиям 
открыта новая страница в нейрореабилитации – как в области 
технологий реабилитации, так и в формировании школы ней-
рореабилитологов — специалистов, способных создать и реали-
зовать реабилитационную программу. [19, С. 181–182; 59]



30

Юбилейные даты
часть 1

А
П

Р
Е

Л
Ь

165 лет со дня рождения Василия Ивановича Разумовского 
(1857–1935), хирурга, одного из пионеров нейрохирургии, а также 
асептики и антисептики в нашей стране, заслуженного деятеля 
науки РСФСР (1934), Героя Труда (1923). Профессор Казанского 
университета (1887–1909), один из основателей и первый ректор 
Саратовского университета (1909–1912). Первым в России про-
извел операцию центральной нервной системы при корти-
кальной эпилепсии (1895). Создатель оригинальных способов 
костнопластических ампутаций стопы. Соавтор и один из 
редакторов первого русского руководства по хирургии «Русская 
хирургия» (1902–1916). [19, С. 33–35]

8 апреля

155 лет со дня рождения Александра Филипповича Самойлова 
(1867–1930), выдающегося физиолога, основоположника отече-
ственной электрофизиологии, экспериментальной и клини-
ческой электрокардиографии. В 1903 г. был избран профессором 
на кафедру зоологии, сравнительной анатомии и физиологии 
физико-математического факультета Казанского университета. 
С 1924 г. Самойлов одновременно руководил лабораторией 
в Казани и кафедрой физиологии животных физико-математиче-
ского факультета Московского университета. [19, С. 350–351]

7 апреля

195 лет со дня рождения Александра Иустиновича 
Фрезе (1827–1884), психиатра, доктора медицины (1858). 
С 1852 г. — врач в Калужской губернии, с 1856 г. — в Московской 
Преображенской лечебнице, с 1862 г. —  врач при Министерстве 
внутренних дел. Организатор и директор первой в России 
Окружной психиатрической лечебницы в г. Казани (1866 – 1883). 
Одновременно профессор и зав. кафедрой душевных болезней 
медицинского факультета Казанского университета. Первым 
в России применил систему нестеснения психически больных. 
Автор трудов по организации психиатрической помощи, 
судебной психологии и психиатрии. [38,  С. 616]

3 апреля

Апрель



31

А
П

Р
Е

Л
Ь

125 лет со дня рождения Залмана Израилевича Малкина 
(1897–1980), терапевта, доктора медицины (1926), заслу-
женного деятеля науки ТАССР (1945). С 1932 г. — заве-
дующий терапевтической кафедрой санитарного факультета 
Казнского государственного медицинского института, 
а с 1934 по 1967 г. — заведующий кафедрой факуль-
тетской терапии. Одновременно, с 1937 по 1944 г. — заве-
дующий кафедрой терапии стоматологического института. 
С 1947 по 1948 г. — главный терапевт Минздрава ТАССР. 
Залман Израилевич — автор около 100 научных публи-
каций. Он известен как крупный специалист в области рев-
матологии, кардиологии, витаминологии. Организатор 
новых кафедр — туберкулеза, физиотерапии, курса профес-
сиональных болезней. [19,  С. 249–250]

115 лет со дня рождения Валерия Михайловича Осиповского 
(1907-?), главного хирурга г. Казани в 1950–1953 гг. В 1930 г. 
окончил медицинский факультет Казанского университета, 
работал на кафедре оперативной хирургии и топографи-
ческой анатомии КГМИ, врачом-хирургом в Костенеевской 
больнице Елабужского района ТАССР (1930–1931), заведовал 
хирургическим отделением Елабужской районной больницы 
(1931–1935), при которой организовал лабораторию и филиал 
Областного института переливания крови Татнаркомздрава.  
В годы Великой Отечественной войны служил началь-
ником хирургического отделения и помощником начальника 
Казанского военного госпиталя, где выполнял сложные 
операции, с 1946 по 1963 г. — на кафедре  оперативной хирургии 
Казанского ГИДУВа. Автор 85 научных работ. [26,  С. 153–154]

9 апреля

75 лет со дня рождения Евгения Евгеньевича Никольского 
(1947–2018), советского и российского физиолога, ака-
демика Российской академии наук (2011), члена-корреспон-
дента (2006), заслуженного деятеля науки РФ и РТ, лауреата 
Государственной премии РТ в области науки и техники  (1995), 
зам. председателя Казанского научного центра РАН по научной 
работе. Е.Е. Никольский — автор научных трудов в области 
физиологии синаптических процессов, в том числе механизмов 

11 апреля



32

Юбилейные даты
часть 1

120 лет со дня рождения Виктора Христиановича Фраучи 
(1902–1986), ученого-педагога, доктора медицинских 
наук (1945). В 1958 г. был избран по конкурсу заведующим 
кафедрой оперативной хирургии и топографической анатомии 
Смоленского государственного медицинского института. 
В 1962 г. Виктор Христианович был избран заведующим 
кафедрой оперативной хирургии и топографической ана-
томии Казанского государственного медицинского института. 
В 1966 г. в издательстве Казанского университета вышла 
«Топографическая анатомия и оперативная хирургия живота 

22 апреля

12 апреля
75 лет со дня рождения Георгия Михайловича Харина (1947), 
судебного медика, доктора медицинских наук (1993), про-
фессора (1993), заслуженного врача Республики Татарстан. В 1981 
г. Г.М. Харин был избран на должность доцента, в 1992 г. — заве-
дующего кафедрой судебной медицины КГМИ. Им опубли-
кованы труды по структуре и функциям печени в постшоковом 
периоде травматической болезни, диагностике синдрома дис-
семинированного свертывания крови при шоке. Г.М. Хариным 
и его учениками разрабатывалась проблема организацион-
но-методических аспектов повышения качества и эффектив-
ности судебно-медицинских экспертиз. [33, С. 310–311]

85 лет со дня рождения Эрика Ильясовича Аухадеева (1937), 
отличника здравоохранения (2016), профессора (1994), доктора 
медицинских наук (1991), зав.  кафедрой реабилитологии и спор-
тивной медицины ГИДУВа (1992). Автор трудов по медицинскому 
обоснованию физического воспитания, лечению и восстанов-
лению трудоспособности больных и инвалидов средствами физ-
культуры. Эрик Ильясович — лауреат Госпремии РТ, почетный 
работник здравоохранения РТ, поощрен Благодарственным 
письмом председателя Госсовета РТ. [25,  С. 77–78]

утомления скелетных мышц, а также организации доклини-
ческих испытаний лекарственных средств против болезни 
Альцгеймера. [19,  С. 293–294]

А
П

Р
Е

Л
Ь

11 апреля



33

135 лет со дня рождения Якова Давидовича Печникова 
(1887–1968), доктора медицинских наук, профессора, заслу-
женного врача ТАССР. В 1932 г. назначен зав. кафедрой дер-
матовенерологии Казанского ГИДУВа. На этой должности 
он воспитал не одну тысячу дерматовенерологов, рабо-
тавших по всему СССР. В годы ВОВ служил врачом-консуль-
тантом в эвакогоспиталях г. Казани. Я.Д. Печников в своей 
научной и педагогической деятельности постоянно претворял 
в практику идеи нервизма И.П. Павлова и А.Д. Сперанского. 
Его докторская диссертация «О взаимодействии последо-
вательно наслаивающихся заболеваний» получила высокую 
оценку А.Д.  Сперанского и О.Н. Подвысоцкой. Доклад Якова 
Давидовича «О следовых реакциях в клинике и экспери-
менте» был зачитан в один из первых актовых дней института. 
Был избран депутатом районного Совета. Ученый награжден 
орденом Ленина и медалями. [26, С. 171–172]

95 лет со дня рождения Фаины Кадыровны Зефировой (1927–
2017), заслуженного врача Татарской АССР. После окончания 
Казанского медицинского института в 1950 г. работала 
психиатром в Республиканской психиатрической больнице, 
а с 1959 г. — заведующей детским отделением. [29,  С. 112]

27 апреля

А
П

Р
Е

Л
Ь

и таза». В 1976 г. там же издан «Курс топографической анатомии 
и оперативной хирургии» для студентов стоматологических 
факультетов. В 1974 г. переведен на должность профессора 
кафедры оперативной хирургии и топографической анатомии 
Казанского медицинского института. [1,  С. 555–558]

85 лет со дня рождения Луизы Кирамовны Фазлеевой (1937), 
педиатра, доктора медицинских наук (1989), профессора 
(1991). С 1963 г. работала в медицинских учреждениях Казани, 
с 1970 г. — в КГМИ, в 1990 г. была назначена зав. кафедрой 
неонатологии. Луиза Кирамовна — врач-неонатолог высшей 
категории, проводила клинические разборы, рецензирование 
историй болезни детей, экспертизу летальных случаев. Она 
активно участвовала в реализации проекта по привлечению 



34

Юбилейные даты
часть 1

125 лет со дня рождения Николая Григорьевича Колосова 
(1897–1979), отечественного нейрогистолога, члена-коррес-
пондента АН СССР (1953), члена-корреспондента АМН СССР 
(1945). По окончании медицинского факультета Казанского 
университета в 1924 г. был оставлен помощником про-
зектора, затем прозектором и доцентом кафедры гисто-
логии медицинского факультета Казанского университета. 
Основным научным направлением Н.Г. Колосова являлось 
изучение тонкой морфологии вегетативной нервной системы 
и чувствительных нервных окончаний. Создатель главного 
направления в учении об основных принципах тонкого 
строения автономной нервной системы. Перу Н.Г. Колосова 
принадлежит 110 научных работ, из которых 7 монографий, 
где он описывает морфологию вегетативной нервной 
системы, афферентную и эфферентную иннервацию внут-
ренних органов, афферентную иннервацию вегетативной 
нервной системы, ее ганглиев, нейронов, сплетений. 
[7,  С. 72–79]

155 лет со дня рождения Моисея Марковича Грана (1867–1940). 
Санитарный врач, деятель здравоохранения. С 1893 г. — 
земско-санитарная работа в Самарской губернии и земской 
управе. С 1908 г. возглавлял санитарно-эпидемиологическую 
службу г. Санкт-Петербурга, с 1918 г. стоял во главе сани-
тарно-статистического отдела Наркомата здравоохранения 
РСФСР, комиссии помощи голодающим в Поволжье по изу-
чению санитарных последствий войны и организации их лик-
видации. В 1928–1932 гг. — зав. кафедрой социальной гигиены 
КГМИ. Автор трудов по земской и общественной медицине, 
санитарной статистике, борьбе с голодом, состоянию здоровья 
населения. [38,  С. 158]

30 апреля

28 апреля

А
П

Р
Е

Л
Ь

молодых специалистов в отдаленные сельские больницы. Автор 
более 160 научных работ, с ее участием изданы пять моно-
графий, учебные пособия для студентов и системы последи-
пломного образования по различным разделам неонатологии,  
профилактике и лечению аллергических заболеваний у детей. 
[34, С. 309–310]



35

45 лет со дня рождения Марины Александровны Патяшиной 
(1977), руководителя Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по РТ — Главного государственного санитарного врача 
по РТ (2011). В 2000 г. М.А. Патяшина окончила медико-профи-
лактический факультет КГМУ. После окончания вуза работала 
врачом-эпидемиологом Центра госсанэпиднадзора г. Казани. 
С 2003 по 2011 г. занимала пост заместителя главного врача 
ГАУЗ «Республиканский кожно-венерологический диспансер». 
В 2011 г. назначена руководителем Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и бла-
гополучия человека по Республике Татарстан.  Доктор меди-
цинских наук. Заслуженный врач РТ  (2014). [27,  С. 141]

3 мая

140 лет со дня рождения Соломона Моисеевича Шварца (1882–1937), 
заместителя декана медицинского факультета (1928–1930), гиги-
ениста, доктора медицинских наук (1932), профессора (1932). 
Организатор и заведующий кафедрой гигиены труда Казанского 
медицинского института (1930–1937). В 1926 г. организовал 
отделение по гигиене труда в Институте социальной гигиены 
Татнаркомздрава (в дальнейшем институт социалистического 
здравоохранения). С 1936 г. — директор Казанского института 
охраны труда. Автор более 30 научных работ. [19,  С. 449]

1 мая

Май

М
А

Й
170 лет со дня рождения Николая Матвеевича Любимова 
(1852–1906), патологоанатома, доктора медицины (1879). 
В 1875–1906 гг. работал в Казанском университете: 
с 1885 г. —  профессор и заведующий кафедрой патологической 
анатомии, и одновременно, с 1905 г. — ректор Университета. 
Перу Любимова принадлежит 57 научных публикаций. 
Он стоял у истоков научной бактериологии в Казани.  
Был не только пионером экспериментальных микро-
биологических исследований, но и родоначальником 

9 мая



36

Юбилейные даты
часть 1

М
А

Й

75 лет со дня рождения Якуба Хамизовича Ибрагимова (1947), 
доктора медицинских наук (2003), профессора кафедры трав-
матологии и ортопедии и кафедры нейрохирургии Казанской 
медицинской академии (2005). Один из ведущих специа-
листов, занимающихся вопросами лечения, диагностики 
и профилактики заболеваний опорно-двигательной системы, 
а также реабилитацией пациентов после травм. Автор более 
82 научных работ, 35 изобретений, в том числе «Устройство 
для коррекции деформации позвоночника», «Устройство для 
лечения  килевтдной деформации грудной клетки и способ его 
применения», «Устройство для ротацтонной остеотомии шейки 
бедра», «Устройство для лечения  искривления позвоночника», 
«Остеотом», «Устройство для операций на позвоночнике 
в экперементе» «Устройство для лечения воронкообразной 
деформации грудной клетки», «Способ лечения воронко-
образной деформации грудной клетки» и многих других. Якуб 
Хамзинович  нограждён знаком «Отличник изобретательсва 
и рационализации» лауреат премии Фонда им. академика 
Илизарова. [25,  С. 413–412]

13 мая

155 лет со дня рождения Константина Эрастовича 
 Добровольского (1867–1946), профессора и зав. кафедрой гигиены 
Казанского (1910–1914) и Киевского (1914–1945) универси-
тетов. Его  научная деятельность была посвящена разработке 
вопросов гигиены водоснабжения. В Казани изучал качество 
волжской воды, применяя бактериологические методы иссле-
дования, установил показатели загрязнения воды. В Киеве 
обследовал источники водоснабжения города — артезианскую 
и днепровскую воду, был консультантом при сооружении 
днепровского водопровода. [19,  С. 143–144]

11 мая

преподавания медицинской микробиологии на медицинском 
факультете. Как научный деятель наиболее яркий след в истории 
отечественной медицины оставил своими патолого-анатоми-
ческими исследованиями в области инфекционной патологии. 
Внес весомый вклад в становление и развитие отечественной 
фтизиатрии. Автор трудов по патологической анатомии 
лейкозов, туберкулеза, холеры, чумы, тифа. [19,  С. 243–244]



37

М
А

Й

135 лет со дня рождения Бориса Александровича Вольтера 
(1887–1968). После окончания Военно-медицинской академии 
в г. Санкт-Петербурге в 1910 г. был оставлен на кафедре терапии 
при академии. В 1914 г. был призван в армию и служил в долж-
ности врача в армейских подразделениях в городах Варшава, 
Москва, Нижний Новгород, Симбирск, Казань. В 1920 г. демо-
билизовался и был принят на работу старшим ассистентом 
кафедры терапии медицинского факультета Казанского уни-
верситета.  Во время Великой Отечественной войны при-
нимал активное участие в ликвидации особо опасных 
инфекционных заболеваний, был консультантом  ряда эвако-
госпиталей г. Казани и ТАССР. Автор упрощенных серологи-
ческих реакций для сельских медиков на предмет диагностики 
инфекционных заболеваний, организатор образца походной 
бактериологической лаборатории, разработчик чемодана для 
выездов на инфекционные вспышки,  «упрощенного подсчета 
эритроцитов методом толстой капли» для диагностики ане-
мического периода течения инфекций в походных условиях.  
Автор 32 научных работ. Заслуженный врач РСФСР (1945). 
[19,  С. 101–103]

15 мая

55 лет со дня рождения Марселя Ирековича Ислямова (1967), 
главного врача ГАУЗ «Аксубаевская центральная районная 
больница». В 1993 г. окончил Казанский государственный 
медицинский институт по специальности «Стоматология». 
Трудовую деятельность начал в 1994 г. в Аксубаевской ЦРБ 
врачем-стоматологом. С 1995 по 2008 г. занимал должность 
заместителя главного врача по медицинской части. Марсель 
Ирекович зарекомендовал себя как хороший организатор, 
грамотно осуществляющий кадровую политику, приме-
няющий современные медицинские технологии. В после-
дующие годы он совмещал эту должность с работой врачом 
общей практики в той же больнице. Марсель Ирекович 
неизменно сохраняет в себе целеустремленность, принци-
пиальность в сочетании с чутким отношением к подчиненным 
и коллегам, сниcкал уважение и авторитет в коллективе и среди 
пациентов. В 2019 г. был назначен на должность главного врача 
Аксубаевской ЦРБ. [49]

17 мая



38

Юбилейные даты
часть 1

105 лет со дня рождения Ирины Николаевны Дьяконовой 
(1917–2002), невролога, хирурга, доктора медицинских наук 
(1968), профессора, заслуженного деятеля науки ТАССР. 
В 1968 г. возглавила кафедру нервных болезней в Казанском 
ГИДУВе. Автор 120 научных трудов. Часть из них посвящена 
вопросам нейрохирургии, остальные — актуальным проблемам 
неврологии. В 1970 г., создав и возглавив на базе кафедры 
нервных болезней Казанского ГИДУВа научную лабораторию 
по изучению проблем рассеянного склероза, Ирина Николаевна 
разработала ряд оригинальных концепций о роли иммунных 
механизмов в патогенезе этого заболевания. [22,  С. 396]

45 лет со дня рождения Оксаны Алексеевны Бахматовой (1977), 
главного врача ГАУЗ «Менделеевская центральная районная 
больница».  Окончила лечебный факультет Ижевской государ-
ственной медицинской академии  (2001), интернатуру 
в г. Набережные Челны по специальности «акушерство 
и гинекология»  (2002). С 2002 г. работает в Менделеевской 
ЦРБ.  С 2013 по 2017 г. занимала пост заместителя главного 
врача по амбулаторно-поликлинической работе. В августе 
2017 г.  назначена главным врачом. [54]

120 лет со дня рождения Владимира Ионовича Прокушева 
(1902–1956). Родился в Томске. В 1926 г. окончил Томский 
медицинский институт. С 1926 г. работал в системе здраво-
охранения в Якутии, Сибири. С 1941 г. работал заместителем 
заведующего областным отдела здравоохранения, одновре-
менно — начальником отдела эвакогоспиталя. С 1942 г. — 
нарком, а с 1946 г. — министр здравоохранения ТАССР. Под 
его руководством воостанавливалась система здравоохранения 
в послевоенные годы. В 1947 г. был избран депутатом Верховного 
Совета ТАССР. С 1949 года занимал должность заведующего 
ленинградским областным отделом здравоохранения. [28,  С. 19]

18 мая

31 мая

1 июня

Июнь

М
А

Й



39

195 лет со дня рождения Филиппа Васильевича Овсянникова 
(1827–1906), академика Санкт-Петербургской медицинской 
академии (1863), доктора медицины (1854). В 1858 г. определен 
ординарным профессором кафедры физиологии и общей пато-
логии медицинского факультета Казанского университета. 
Организовал физиологический кабинет в Казанском универ-
ситете. В 1861 г. избран деканом медицинского факультета 
Казанского университета. Оставался в этой должности до 1862 г. 
Почетный член Казанского университета (1886). Его научные 
труды относятся к области гистологии и физиологии нервной 
системы, эмбриологии. Особенно много работ по гистологии 
и физиологии нервной системы. [9,  С. 37]

3 июня

185 лет со дня рождения Александра Васильевича Петрова 
(1837–1885), отечественного патологоанатома, одного 
из основоположников общественной медицины в России. 
С 1865 г. профессор патологической анатомии Казанского 
университета, руководитель Казанского общества врачей 
(1870–1874, 1879–1884). Инициатор создания и редактор 
журнала «Дневник Казанского общества врачей» (1872). [4]

4 июня

И
Ю

Н
Ь

55 лет со дня рождения Резеды Ахметовны Бодровой (1967). 
После окончания вуза поступила в клиническую ординатуру 
на кафедру детских болезней № 1 КГМИ. С 1992 по 2005 г. 
работала ассистентом кафедры госпитальной терапии КГМУ 
по курсу физиотерапии. С сентября 2005 г. Р.А. Бодрова 
работает на кафедре реабилитологии и спортивной медицины 
КГМА, с февраля 2012 г. — в должности заведующей кафедрой. 
Научный руководитель центра восстановительной медицины 
и реабилитации «Госпиталь для ветеранов войн» г. Казани. 
В 2004 г. стала победителем Всероссийского конкурса «Лучший 
врач года» в номинации «Лучший врач-реабилитолог». Имеет 
более 350 публикаций, 7 изобретений, а также 12 рационализа-
торских предложений.  [25,  С. 149–150]

7 июня



40

Юбилейные даты
часть 1

125 лет со дня рождения Лазаря Ильича Шулутко (1897–1971), 
ортопеда-травматолога, доктора медицинских наук (1940), про-
фессора (1940), заслуженного врача РСФСР (1940), заслуженного 
деятеля науки ТАССР (1945) и РСФСР (1970). Вся его деятель-
ность была связана с Казанским ГИДУВом, где он работал 
сначала старшим ассистентом, затем — доцентом, в с 1937 г. 
— зав. кафедрой ортопедии и травматологии. Профессором 
Л.И. Шулутко опубликовано 3 монографии и 210 научных работ. 
Им разработаны и внедрены в практику принципы и методы 
профилактики травматизма в различных отраслях народного 
хозяйства, оригинальные методы оперативного лечения ложного 
сустава костей, остеобластокластомы, сколиоза, лечения анки-
лозирующего спондилоартрита, облитерирующего эндоар-

24 июня

85 лет со дня рождения Владимира Федоровича Жаворонкова 
(1937–2009), анестезиолога-реаниматолога, доктора меди-
цинских наук (1975), профессора (1979). С 1960 г. работал 
в медицинских учреждениях Белорусской ССР, с 1969 г. — 
в Казанском ГМИ, с 1977 г. зав. кафедрой анестезиологии. 
С 1970 по 2000 г. — главный внештатный детский анестезио-
лог-реаниматолог МЗ РТ. Его усилиями совместно с органами 
здравоохранения  РТ создана и совершенствуется служба 
детской анестезиологии и реаниматологии  во многих городах 
и районах РТ. Автор трудов по способам искусственной венти-
ляции легких при интенсивной терапии и во время операций 
у детей до года. [19,  С. 157–158]

45 лет со дня рождения Марата Исмагиловича Тимерзянова 
(1977), заслуженного врача РТ (2018), доктора медицинских наук 
(2018), профессора,  главного врача ГАУЗ «Республиканское 
бюро судебно-медицинской экспертизы МЗ РТ» (2014), 
доцента кафедры общей гигиены КГМУ. Награждён медалями 
МЧС России «За содружество во имя спасения» (2015) 
и «XXV лет МЧС России» (2016). Заслуженный врач РТ. [51]

9 июня

23 июня

И
Ю

Н
Ь



41

55 лет со дня рождения Светланы Петровны Якуповой (1967), 
доцента кафедры госпитальной терапии Казанского государ-
ственного университета (КГМУ), кандидата медицинских 
наук, главного внештатного ревматолога МЗ РТ. По окончании 
лечебного факультета КГМИ в 1990 г. ее профессиональная дея-
тельность связана с кафедрой внутренних болезней № 1, впо-
следствии переименованной в кафедру госпитальной терапии. 
После окончания ординатуры на этой кафедре приступила 
к работе ассистентом. В 2006 г. С.П. Якупова избрана на долж-
ность доцента. С 2011 по 2013 г. исполняла обязанности зав. 
кафедрой госпитальной терапии КГМУ. С 2012 г. — главный 
внештатный ревматолог МЗ РТ. Автор более 100 научных работ 
и 24 методических пособий. [27,  С. 238] 

25 июня

И
Ю

Н
Ь

55 лет со дня рождения Бориса Давыдовича Менделевича (1967). 
С 1992 по 1999 г. Б.Д. Менделевич работал в Казанской психиа-
трической больнице со строгим наблюдением МЗ РФ в качестве 
врача-ординатора, а затем и заведующего отделением. С марта 
1999 г. перешел на работу в Научно-диагностический центр 
при КГМУ, где занимался лечением и реабилитацией больных 
с различными зависимостями. В 2003 г. ему присуждена ученая 
степень кандидата медицинских наук, а в 2010 г. — доктора меди-
цинских наук. С 2006 по 2012 г. работал советником Премьер-
министра Республики Татарстан по вопросам здравоохра-
нения, начальником отдела по вопросам здравоохранения, 
спорта и формирования здорового образа жизни Аппарата 
Кабинета Министров Республики Татарстан. В этот период 
получил медаль «За доблестный труд». С 2012 г. занимает долж-
ность начальника департамента Управления по внутренней 
политике в Администрации Президента Российской Федерации. 
В 2016–2018 гг. возглавлял научно-исследовательский центр 
АНО «Институт молодежи», в котором координировал исследо-
вания по актуальным вопросам молодёжной политики. Депутат 
Государственной Думы седьмого созыва. [27,  С. 114]

27 июня

трита, создана функциональная шина для лечения переломов, 
получившая в свое время широкое практическое применение. 
[26,  С. 545–546]



42

Юбилейные даты
часть 1

130 лет со дня рождения Льва Наумовича Клячкина (1892–1953). 
По окончании в 1916 г. Казанского университета Л.Н. Клячкин 
работал в земской больнице, в глазной клинике в Казани, 
с 1918 г. служил в Красной Армии. С 1921 г. работал в терапев-
тической клинике Казанского ГИДУВа, одновременно — кон-
сультантом Ново-Сергиевского курорта на Урале (1926–1936), 
с 1931 г. — врач поликлиники Российского общества Красного 
Креста и санитарной части Народного комиссариата внут-

15 июля

125 лет со дня рождения Павла Васильевича Маненкова (1897– 
1974), акушера-гинеколога, доктора медицинских наук (1932), 
профессора (1932), заслуженного деятеля науки ТАССР (1964).  
В 1931 г. он возглавил кафедру акушерства и гинекологии 
КГМИ и руководил ею до 1963 г., а затем был научным консуль-
тантом кафедры. Им опубликовано более 80 научных работ, 
среди которых 5 монографий. Казанская школа акушеров-ги-
енкологов, основанная проф. В.С. Груздевым, под руководством 
П.В. Маненкова, получила всеобщее признание и развитие. 
П.В. Маненков был членом ученого совета и комиссии по родовспо-
можению Министерства здравоохранения ТАССР, членом прав-
ления Всесоюзного и Всероссийского обществ акушеров-гине-
кологов, входил редсовет журнала «Акушерство и гинекология», 
и Большой медицинской энциклопедии. [19, С. 250–251]

165 лет со дня рождения Сергея Васильевича Левашова (1857 – 1919), 
терапевта, доктора медицины (1879), общественного деятеля. 
С 1879 г. работал в клиническом госпитале, с 1883 г. в Медико-
хирургической академии (г. Санкт-Петербург). С 1886 г. про-
фессор и зав. кафедрой факультетской терапии Казанского, 
а с 1903 г. — Новороссийского (г. Одесса) университетов. Автор 
трудов по вопросам иннервации внутренних органов, иссле-
дованию трофических и сосудодвигательных нервов, лечению 
плевритов, желчнокаменной болезни, сыпного и брюшного 
тифа, заболеваний сердца. [38,  С. 319]

3 июля

5 июля

Июль

И
Ю

Н
Ь



43

130 лет со дня рождения Исаака Михайловича Оксмана (1892–1978), 
заслуженного деятеля науки Татарской АССР (1945), доктора 
медицинских наук (1944), профессора (1946). С 1956 по 1969 г.  
И.М. Оксман заведовал кафедрой ортопедической стоматологии 
Казанского медицинского института. Им были предложены 
новые методы ортопедического лечения, оригинальные методики 
челюстного протезирования и конструкции челюстных про-
тезов и фиксирующих аппаратов, которые нашли широкое при-
менение при лечении огнестрельной травмы лица. И.М. Оксман 
уделял большое внимание вопросам ортопедической помощи 
при оперативных вмешательствах в челюстно-лицевой области. 
Им разработан ряд резекционных протезов и методики их изго-
товления. Внес существенный вклад в изучение этиологии зубо-
челюстных аномалий и их лечение. [19,  С. 300–301]

24 июля

И
Ю

Л
Ь

ренних дел в Казани. С 1935 г. —  заведующий кафедрой физио-
терапии, заместитель директора по лечебной части в Казанском 
ГИДУВе. Автор трудов  по экспериментальной и клинической 
физиотерапии. [52]

65 лет со дня рождения  Александра Андреевича Визеля (1957), 
советского и российского пульмонолога, зав. кафедрой 
фтизиопульмонологии КГМИ (1989), главного пульмо-
нолога Минздрава РТ (1995), заслуженного врача и лау-
реата Государственной премии РТ, члена Российского (РРО) 
и Европейского респираторных обществ (ERS), Всемирной 
ассоциации по саркоидозу и гранулематозным заболеваниям 
(WASOG). Александр Андреевич прошел путь от ассистента 
до профессора и заведующего кафедрой туберкулеза (ныне 
кафедра фтизиопульмонологии КГМУ). Его докторская дис-
сертация посвящена оптимизации лекарственной коррекции 
функциональных нарушений кровообращения и дыхания 
у больных туберкулезом легких, изучению действия отече-
ственного препарата «Димефосфон». Особое место в его науч-
но-практической деятельности занимает проблема саркоидоза. 
В составе группы специалистов он создал модель оказания 
помощи больным, которая тиражируется по всей России. 
В 2012 г. за эти исследования коллектив авторов под руко-
водством Александра Визеля был удостоен Государственной 
премии РТ по науке и технике. Профессор А.А. Визель опубли-



44

Юбилейные даты
часть 1

И
Ю

Л
Ь

8 августа

30 июля

Август

100 лет со дня рождения Николая Михайловича Малиновского 
(1922–2018), заслуженного врача Татарской АССР. Закончив 
в 1941 г. курсы рентгенотехников, мобилизован в полевой 
госпиталь в Калугу. Со своим госпиталем дошел до Берлина. 
С 1967 по 1987 г. — главврач и хирург в Алексеевском районе, 
затем в Васильевской больнице Зеленодольского района. 
Под его руководством был построен 4-х этажный корпус 
больницы.  [29,  С. 155]

55 лет со дня рождения Ольги Георгиевны Багдановой (1967),  
главного врача городской поликлиники № 7 г. Казани, заслу-
женного врача РТ. О.Г. Багданова — выпускница Казанского 
государственного медицинского института. После прохож-
дения интернатуры и окончания ординатуры работала 
в городской больнице № 22 г. Казани заведующей поликли-
ническим отделением, затем — заместителем главного врача 
по лечебной работе. В 1998 г. была назначена на должность 
заместителя главного врача по медицинской части городской 
поликлиники № 7 г. Казани. Профессионализм, отличные 
организаторские способности, богатый практический опыт 
послужили в дальнейшем основанием для назначения 
Ольги Георгиевны главным врачом. Она внесла весомый 
вклад в совершенствование материально-технической базы 
поликлиники, реализацию программы «Дружелюбная 
поликлиника — Татарстанский стандарт». Большое внимание 
уделяет профилактическому направлению, диспансерному 
наблюдению, улучшению качества лечебной работы, внедрению 
новых методов диагностики и лечения, что положительно 
влияет на показатели здоровья обслуживаемого контингента 
населения. [14, C. 149–150; 63; 64]

ковал более 700 научных работ по фтизиатрии, пульмонологии, 
организации здравоохранения в ведущих журналах России, 
Европы и США. [27, С. 41]



45

12 августа

80 лет со дня рождения Габдульбара Галлямовича Галлямова 
(1942), заслуженного врача РТ, врача высшей категории. 
В 1970 г. был назначен заведующим поликлиникой Арской 
ЦРБ.  Затем, в 1977 г. переведен на должность главного врача 
Алексеевской ЦРБ. В 1978 г. была открыта поликлиника 
ЦРБ, построены гараж на 12 машин, хозяйственный корпус, 
4 здания ФАП и ФП. Улучшилась укомплектованность меди-
цинскими кадрами, что, в свою очередь, привело к сни-
жению заболеваемости и смертности населения. В 1987 г. Г.Г. 
Галлямов был направлен в Елабужский район на должность 
главного врача строящегося родовспомогательного комплекса. 
За годы работы в Елабужской ЦРБ Габдульбар Галлямович 
проявил себя как умелый организатор и высококвалифи-
цированный специалист. Он завоевал высокий авторитет у 
коллег и пациентов. С 1994 г. до выхода на заслуженный отдых 
Габдульбар Галлямович работал заместителем главного врача 
по организации медицинской помощи населению, в течение 
8 лет возглавлял зональную аттестационную комиссию 
средних медработников. Принимает активное участие в 
общественной жизни, ведет активную работу по пропаганде 
здорового образа жизни. Габдульбар Галлямович награжден 
знаком «Отличнику здравоохранения СССР», Почетной гра-
мотой РТ, удостоен звания «почетный ветеран здравоохра-
нения РТ». В 2016 г. за значительный вклад в подготовку книги 
«Во имя Победы» награжден Благодарственным письмом 
Кабинета Министров РТ. [62]

130 лет со дня рождения Бориса Иннокентьевича Лаврентьева 
(1892–1944), гистолога, члена-корреспондента АН СССР 
(1939), заслуженного деятеля науки РСФСР (1940), лау-
реата Государственной премии СССР (1941). По окончании 
в 1914 г. медицинского факультета Казанского университета 
специализировался на кафедре гистологии у Д.А. Тимофеева 
и А.Н. Миславского. Является одним из основателей 
Всесоюзного института экспериментальной медицины, где 
возглавлял в 1932–1944 гг. отдел морфологии, а в 1937–1943 гг. 
был заместителем директора этого института. Опубликовал 
83 научные работы. Один из создателей отечественной ней-
рогистологической школы (гистофизиологического направ-
ления), представителями которой получены фундаментальные 

А
В

ГУ
С

Т



46

Юбилейные даты
часть 1

50 лет со дня рождения Татьяны Львовны Куликовской (1972), 
директора Республиканского медицинского библиотечно-ин-
формационного центра (РМБИЦ). Татьяна Львовна окончила 
Казанский государственный технологический университет по 
специальности «химия и технология лекарственных препаратов» 
в 1995 г. Имеет большой опыт руководящей работы, в том числе 
в сфере телекоммуникаций. Возглавив РМБИЦ в 2020 г., многое 
сделала для расширения и активизации его прямых связей 
с медицинскими организациями и органами управления 
здравоохранения, переформатирования деятельности центра 
в соответствии с современными потребностями пользователей, 
освоения новых информационных продуктов и услуг.

20 августа

данные о строении и функции высшей нервной системы. Им 
экспериментально обоснована нейронная теория примени-
тельно к вегетативным ганглиям. Им разрабатывалось патоги-
стологическое направление в исследовании периферической 
нервной системы и морфологические основы интероцепции и 
учения о нервной трофике. [4,  С. 72–79]

90 лет со дня рождения Олега Сергеевича Кочнева 
(1932–1993), хирурга, доктора медицинских наук (1970), 
профессора (1973), заслуженного деятеля науки Татарстана, 
создателя кафедры неотложной хирургии Казанского 
ГИДУВа и одного из основателей методики лапароско-
пических вмешательств в неотложной хирургии заболе-
ваний брюшной полости. Награжден значком «Отличнику 
здравоохранения», являлся членом научного совета по 
хирургии при Академии медицинских наук СССР, в 1991 г. 
ему было присвоено почетное звание заслуженного деятеля 
науки ТАССР. Широко известны его труды по диагно-
стике и лечебной эндоскопии при заболеваниях желче-
выводящей системы. Олегом Сергеевичем предложены 
оригинальные оперативные приемы при травмах двенадца-
типерстной кишки, поджелудочной железы, панкреатитах. 
Им опубликовано более 215 научных трудов и 5 монографий, 
получено 7 авторских свидетельств на изобретения, издано 
7 монографий. [25,  С. 510–511]

17 августа

А
В

ГУС
Т



47

90 лет со дня рождения Надежды Федоровны Амфитеатровой 
(1932–1992), микробиолога, доктора медицинских наук (1974), 
профессора (1976). В 1956–1974 гг. работала в Казанском 
НИИ эпидемиологии и микробиологии. С 1974 г. — заве-
дующая кафедрой микробиологии Казанского медицинского 
института. Автор более 100 трудов по  микробиологии и имму-
нологии респираторных бактериальных инфекций, иммуноло-
гической и аллергической реактивности организма в процессе 
формирования невосприимчивости к коклюшу. Разработала 
и внедрила в практику интерназальную вакцинацию против 
коклюша и дифтерии, предложила новые методы их диагно-

24 августа

100 лет со дня рождения Владимира Михайловича Сироткина  
(1922–1984). Доктор медицинских наук (1971),  профессор 
кафедры психиатрии КГМИ по курсу медицинской генетики. 
В течение десяти лет исполнял обязанности главного внеш-
татного невропатолога Министерства здравоохранения ТАССР 
и около 10 лет был председателем комиссии помощи практи-
ческому здравоохранению КГМИ. Автор 125 опубликованных 
научных работ. [19,  С. 362]

75 лет со дня рождения Халида Аразхановича Алиметова 
(1947), заведующего кафедрой оториноларингологии КГМИ 
(1992), доктора медицинских наук (1995), профессора (1996), 
заслуженного врача РТ (2003), РФ (2010), в 1982 г. награжден 
медалью «Изобретатель СССР».  С середины 90-х гг. активно 
занимался хирургической реабилитацией больных с нару-
шением голоса, являлся руководителем Фониатрического 
центра и Центра восстановительной хирургии верхних 
дыхательных путей Министерства здравоохранения РТ. 
Профессором Х.А. Алиметовым выполнялись оригинальные 
высокотехнологичные микроларингологические операции 
с пластикой голосовых складок. Имеет 6 авторских свиде-
тельств и рационализаторских предложений.  Круг научных 
интересов: ЛОР-онкология, фониатрия, патология и физио-
логия гортани, функциональная хирургия гортани, шейная 
и мышечная патология. В настоящее время продолжает работу 
по вертеброоториноларингологии. [12,  С. 12]

21 августа

А
В

ГУ
С

Т



48

Юбилейные даты
часть 1

60 лет со дня рождения Луизы Гайнутдиновны Карпенко 
(1962), кандидата медицинских наук (1999), доцента кафедры 
онкологии, радиологии и паллиативной медицины, заслу-
женного врача РФ (2008) и РТ (2001), лауреата Государственной 
премии Правительства РФ (2009) за разработку и внедрение 
в клиническую практику методов прогноза рациональной 
терапии злокачественных опухолей на основании изучения 
мелекулярно-биологических маркеров и Государственной 
премии РТ (2003) за работу «Оптимизация управления 
онкологической службой РТ и внедрение новых организаци-
онных технологий в целях улучшения помощи больным злока-
чественными новообразованиями и снижения социально- 
экономического ущерба», заместителя директора по ре- 
гиональному здравоохранению КГМА (2017). В 2017 г. была 
награждена медалью РТ «За доблестный труд». Автор более 
60 печатных работ. Принимала участие в работе съездов, 
симпозиумов по онкологии и хирургии как российских, так 
и международных. [48; 66]

25 августа

стики – непрямой иммунофлуоресцентный метод, реакцию 
пластинчатой окрашенной латекс-микроагглютинации 
и агглютинации. Была награждена знаком «Отличник здраво-
охранения СССР», медалью «Ветеран труда» и Почетной гра-
мотой министра здравооханения СССР. [53]

130 лет со дня рождения Михаила Ильича Мастбаума (1892–
1961), профессора, доктора медицинских наук, ответственного 
редактора «Казанского медицинского журнала» (1935–1938), 
организатора клиники туберкулеза Казанского института 
для усовершенствования врачей. Свою работу в Казанском 
ГИДУВе начал в 1920 г. В 1929 г. избран приват-доцентом этой 
клиники. В 1931 г. в институте была образована самостоятельная 
кафедра туберкулеза, которую возглавил М.И. Мастбаум, ему 
было присвоено звание профессора этой кафедры. Научным 
направлением его деятельности было изучение клиники 
легочного туберкулеза.  В 1939 г. перешел на кафедру госпи-
тальной терапии Сталинградского  медицинского института. 
В годы войны служил в должности главного терапевта 
Тихоокеанского и Балтийского флотов. После демобилизации 
работал в Эстонской ССР. [31,  С. 96]

А
В

ГУС
Т



49

125 лет со дня рождения Ивана Михайловича Утробина (1897–1972), 
основателя последипломного стоматологического образо-
вания в Казани. И.М. Утробин — создатель и первый директор 
Казанского стоматологического института (1934–1936), заве-
дующий кафедрой терапевтической стоматологии ГИДУВа (1936), 
а также кафедрой терапевтической стоматологии КГСИ (1936–
1938), заслуженный врач РСФСР, заслуженный деятель науки РТ. 
После окончания войны заведовал клиникой челюстно-лицевой 
хирургии  Казанского НИИ ортопедии и восстановительной 
хирургии (1946–1953), главный стоматолог Министерства здра-
воохранения ТАССР (1946–1955), главный врач Республиканской 
стоматологической больницы (1951–1954), зав. кафедрой стомато-
логии  Казанского ГИДУВа (1955–1958).  [26, С. 406–407]

4 сентября

125 лет со дня рождения Моисея Израилевича Аксянцева 
(1897–1965), первого директора организованного в 1927 г. 
Туберкулезного института Наркомздрава ТАССР, заме-
стителя наркома здравоохранения (1928–1929), профессора 
(1936), директора ГИДУВа (1935–1937). В возглавляемом 
М.И. Аксянцевым туберкулёзном институте изучались новые 
формы и методы борьбы с заболеванием, оказывалась мето-
дическая и практическая помощь кантональным диспансерам. 
Им написано около 20 научных работ. Моисея Израилевича 
интересовали проблемы действия пониженного давления на 
человеческий организм. Результаты его научных изысканий 
были важны для авиационной медицины. [25, С. 40–41; 65]

2 сентября

Сентябрь

С
ЕН

ТЯ
Б

Р
Ь

65 лет со дня рождения Арслана Гумаровича Хабибуллина 
(1957), отличника здравоохранения РФ, заведующего 
травматологическим отделением  Бугульминской ЦРБ, 
выпускника лечебного факультета  КГМИ 1985 г. Арслан 
Гумарович прошел интернатуру по хирургии в медсан-
части «Нижнекамскнефтехим». Был распределен на работу 
в Бугульминскую ЦРБ в 1986 г. В 1996 г. назначен заведующим 
травматологическим отделением. В 2008 г. награжден 

14 сентября



50

Юбилейные даты
часть 1

195 лет со дня рождения Аркадия Ивановича Якобия (1827–
1907), гигиениста, доктора медицины, одного из основополож-
ников отечественной гигиены. Организатор первой в России 
кафедры гигиены в Казанском университете и земской сани-
тарной службы в Казанской губернии. Автор трудов по 
физиологии, санитарии, преподаванию гигиены, задачам 
земства, этнографии народов Севера. Важную роль в работах 
А.И. Якобия играла разработка методики гигиенических 
исследований. Его работы широко использовались в гигиени-
ческой практике. Ряд работ посвящен изучению причин выми-
рания различных народностей Севера России и Северного 
Кавказа.  [18,  С. 19]

22 сентября

С
ЕН

ТЯ
Б

Р
Ь

185 лет со дня рождения Петра Францевича Лесгафта (1837–
1909), анатома, биолога, антрополога, врача, педагога, доктора 
медицины (1865), профессора (1968). Также известен как 
создатель теоретической функциональной анатомии в пале-
онтологии, основоположник физического образования и про-
грессивный общественный деятель России. Круг его интересов 
включал вопросы педагогики, физического воспитания, антро-
пологии. Он основал новую учебную дисциплину – теорию 
телесных движений, в учебную программу которой входило 
изучение математики и механики, эстетического закона тела 
человека, определение точек равновесия при различных поло-
жениях тела разных возрастных групп во время движения 
в покое и многие другие вопросы. [24,  С. 122-127]

21 сентября

дипломом победителя конкурса Бугульминского муници-
пального района в номинации «Лучший хирург года» 
(«Эти золотые руки»). В 2012 г. поощрен Благодарственным 
письмом Кабинета Министров Республики Татарстан. В 2013 г. 
награжден нагрудным знаком «Отличник здравоохранения» 
РФ. Основным достижением профессиональной деятельности 
считает внедрение в работу районного травматолога совре-
менных методов остеосинтеза, обучение молодых специа-
листов, помощь руководству ЦРБ в создании травмоцентра 
второго уровня. [27, С. 207]



51

115 лет со дня рождения Петра Николаевича Булатова 
(1907–1968), ведущего хирурга эвакогоспиталей. После войны — 
ассистент, доцент кафедры факультетской хирургии КГМИ, 
главный хирург Министерства здравоохранения ТАССР 
(1949–1955), награжден значком «Отличнику здравоохранения» 
(1940), секретарь правления Казанского научного хирургиче-
ского общества. Автор многих научных исследований в раз-
личных областях детской хирургии. В последние годы жизни 
– заведующий курсом детской хирургии КГМИ. [19,  С. 78-79]

28 сентября

115 лет со дня рождения Раузы Гатаевны Бакиевой (1907–1998), 
заведующей кафедрой акушерства и гинекологии № 1 КГМИ 
(1963–1972), профессора (1964), декана лечебно-профилакти-
ческого факультета КГМУ (1962–1965), доктора медицинских 
наук (1961), заслуженного врача ТАССР (1964). Период ее заве-
дования был насыщен большой научной работой, педагоги-
ческой, лечебной и общественной деятельностью. Ее научные 
работы посвящены актуальным проблемам практического 
родовспоможения. Р.Г. Бакиева – член правления Общества 
акушеров-гинекологов, член комиссии по родовспоможению 
г. Казани, автор популярных статей на татарском и русском 
языках, автор брошюры «Советы беременным женщинам». 
[23,  С. 110–116]

30 сентября

О
К

ТЯ
Б

Р
Ь

90 лет со дня рождения Рената Абдулловича Зулкарнеева 
(1932-2014), хирурга, доктора медицинских наук (1984), про-
фессора (1988). С 1956 г. работал в Центральной районной 
больнице г. Арска, с 1959 г. — в Казанском НИИ травмато-
логии и ортопедии. В 1984 г. возглавил кафедру травматологии, 
ортопедии и хирургии экстремальных состояний Казанского 
государственного медицинского института, которой руко-
водил до 1997 г. Автор трудов по плечелопаточному периар-
триту. Создал систему экспресс-эндопротезирования при 

2 октября

Октябрь



52

Юбилейные даты часть 2

145 лет со дня рождения Артура Ивановича Бренинга (1877–1960), 
терапевта, доктора медицинских наук (1924), профессора (1943). 
С 1910 г. работал в терапевтической клинике Императорского 
Казанского университета, в 1930–1959 гг. — в КГМИ, в 1927–
1929 гг. и в 1953–1959 гг. — зав. кафедрой пропедевтики внут-
ренних болезней. В течение 49 лет работы Артур Иванович заре-
комендовал себя высокообразованным научным работником, 
эрудированным биохимиком, врачом клиницистом, педагогом 

9 октября
О

К
ТЯ

Б
Р

Ь

80 лет со дня рождения Ивана Васильевича Манченко (1942), 
заслуженного врача РТ, более 30 лет проработавшего в системе 
здравоохранения Татарстана. Он начал свой трудовой путь 
в должности фельдшера скорой помощи г. Казани (1966–
1967). После окончания КГМИ был врачом-эпидемиологом 
(1973–1984) и заместителем главного  врача  Республиканской  
СЭС (1984–1986). В 1986–1990 гг. И.В. Манченко возглавлял штаб 
медицинской службы гражданской обороны ТАССР, а в 1990–
2003 гг. продолжал трудовую деятельность в Министерстве 
здравоохранения РТ. Был заместителем министра здравоохра-
нения (1990–1995), первым заместителем министра здравоохра-
нения (1995–2001), начальником отдела медицинской техники 
Управления по фармации и медицинской технике (2001–2003). 
Это был сложный период формирования новых экономических 
отношений в стране, к которым требовалось приспособить 
систему здравоохранения. Предстояло решить сложнейшую 
задачу – сохранить систему охраны здоровья и гарантии права 
граждан на обеспечение квалифицированной медицинской 
помощью. За весомый вклад в развитие медицинской отрасли 
Ивану Васильевичу присвоены звания «Заслуженный врач 
Республики Татарстан», «почетный ветеран здравоохранения 
РТ». Награждён нагрудным знаком «Отличник здравоохра-
нения». [29, С. 156]

8 октября

повреждениях и заболеваниях опорно-двигательного аппарата. 
За заслуги в лечебной и научной работе Р.А. Зулкарнеев удостоен 
почетных званий «Заслуженный врач Республики Татарстан», 
«Заслуженный врач Республики Марий-Эл», «Заслуженный 
деятель науки Республики Татарстан». [19,  С. 174–175]



53

70 лет со дня рождения Энвера Ибрагимовича Богданова 
(1952), заведующего кафедрой неврологии и реабили-
тации КГМИ (1991), профессора (1993), доктора меди-
цинских наук (1993), заслуженного врача РТ, главного 
внештатного специалиста-невролога Министерства здраво-
охранения РФ по Приволжскому федеральному округу, члена 
президиума правления Всероссийского общества невро-
логов и Национальной ассоциации по борьбе с инсультом, 
почетного члена Санкт-Петербургской ассоциации неврологов. 
Энвер Ибрагимович — победитель республиканского конкурса 
«Врач года — Ак чәчәкләр» (2019). Профессор Э.И. Богданов раз-
работал новое направление в клинико-патофизиологических 
исследованиях нарушений нервных влияний на активирующий 
контрактильный аппарат мышц, основанное на анализе изме-
нений сократительных свойств в сопоставлении с данными 
электромонографических, морфогистохимических и клини-
ческих методов исследования. Им впервые разработана уста-
новка для клинических механомонографических исследований 
мышц голени, дающая возможность решать широкий спектр 
задач нервно-мышечной физиологии человека. Он автор более 
70 научных и методических работ, обладатель 5 авторских 
свидетельств на изобретения. [19,  С. 65–66]

10 октября

100 лет со дня рождения Любови Александровны Кольцовой 
(1922–2000), доктора медицинских наук (1971), профессора 
(1972), заведующей кафедрой хирургической стоматологии 
КГМИ (1968–1985), отличника здравоохранения.  Долгие годы 
являлась членом правления Казанского стоматологического 
общества. В лечебной работе успешно выполняла все наиболее 
сложные операции в области челюстно-лицевой хирургии. 
Ею введено в практику амбулаторное лечение несложных 
переломов челюсти, предложен новый способ формиро-
вания хирургического лечения больных со злокачественными 
новообразованиями челюстно-лицевой области. Автор более 
90 научных работ, 3 авторских свидетельств.  [19,  С. 213]

О
К

ТЯ
Б

Р
Ь

(владел 7 иностранными языками).  А.И. Бренинг как биохимик 
пользовался большим авторитетом, к нему часто обращались 
научные работники за консультациями по вопросам биохимии. 
Автор 15 научных трудов. [19,  С. 75-76]



54

Юбилейные даты часть 2

75 лет со дня рождения Рината Кыямовича Нуретдинова 
(1947). Окончил КГМИ в 1975 г., был направлен врачом-хи-
рургом в Нижнекамскую ЦРБ. В 1976–1978 гг. работал 
главврачом станции переливания крови, затем врачом-онко-
логом в Нижнекамской ЦРБ. После окончания в 1986 г. кли-
нической ординатуры в Казанском ГИДУВе назначен заве-
дующим онкологическим отделением Нижнекамской ЦРБ. 
С его именем связаны самые первые шаги в нижнекамской 
онкологии, в частности, в брюшной онкологии — первые опе-
рации, первая проведенная онкологическим пациентам химио-
терапия. В 1997 г. Р.К. Нуретдинову было предложено воз-
главить коллектив Нижнекамского медицинского училища. 
Заслуженный врач Республики Татарстан (1992), заслуженный 
врач Российской Федерации. [27,  С. 138]

13 октября

О
К

ТЯ
Б

Р
Ь

85 лет со дня рождения Ивана Егоровича Микусева (1937), трав-
матолога, доктора медицинских наук (1993), профессора (1993), 
заслуженного врача РТ (1998). С 1961 г. преподавал в меди-
цинском училище г. Губахи (Пермской области). С 1965 г. 
работал в Казанском НИИ травматологии и ортопедии и одно-
временно в Казанском ГИДУВе. Автор более 200 научных 
работ, 50 изобретений, 33 рационализаторских предложений. 
В 1999 г. указом Президента РТ ему присвоено звание лауреата 
Государственной премии Республики Татарстан в области 
науки и техники (1999) за работу «Новые подходы при 
лечении больных с заболеваниями и повреждениями кисти».  
В 2007 г. Иван Егорович  получил почетное звание 
«Заслуженный врач  РФ и РТ». [26,  С. 52–53]

11 октября

50 лет со дня рождения Рустема Наилевича Хайруллина (1972), 
организатора здравоохранения, доктора медицинских наук 
(2009), члена-корреспондента Академии наук Республики 
Татарстан (2019), заслуженного врача Республики Татарстан. 
С 2004 г. — генеральный директор государственного автоном- 
ного учреждения здравоохранения «Межрегиональный 
клинико-диагностический центр». Р.Н. Хайруллин — автор 
более 200 научных статей, обладатель патента РФ на изобре-
тение микрохирургического инструмента. [55]



55

75 лет со дня рождения Вильдана Хайруллаевича Фазылова (1947), 
врача, педагога, ученого, доктора медицинских наук (1996), заве-
дующего кафедрой инфекционных болезней КГМУ (1995–2017). 
Научное направление — изучение этиопатогенеза и совершен-
ствование методов специфической корригирующей терапии 
нарушений гемостаза и иммунных дисфункций у инфекци-
онных больных. В 2003 г. в соавторстве с Д.Ш. Еналеевой 
и А.С. Созиновым издана монография «Хронические вирусные 
гепатиты В и С». В 2004 г. профессору В.Х. Фазылову присвоено 
почетное звание «Заслуженный врач Республики Татарстан». 
В 2007 г. Вильдан Хайруллаевич был награждён дипломом III 
степени «Лучший преподаватель 2007 года»  В течение многих лет 
В.Х. Фазылов являлся членом редакционного совета «Казанского 
медицинского журнала». В 2012 г. за многолетнюю и плодот-
ворную научно-практическую работу указом Президента РТ 
ему присуждено почетное звание «Заслуженный деятель науки 
Республики Татарстан». [19,  С. 404–-405]

22 октября

О
К

ТЯ
Б

Р
Ь

155 лет со дня рождения Дмитрия Владимировича 
Полумордвинова (1867–1919), физиолога, доктора медицины 
(1896), профессора (1910). С 1891 г. работал на медицинском 
факультете Казанского университета, с 1909 г. — заведующий 
кафедрой физиологии. Автор трудов по физиологии крови 
и кровообращения, иннервации внутренних органов, морфо-
физиологии гладкой мускулатуры. [38, С. 444]

25 октября

180 лет со дня рождения Александра Генриховича Ге (1842–1907), 
заслуженного профессора Казанского университета (1897), 
создателя казанской дерматологической школы, первого заве-
дующего кафедрой кожных и венерических болезней меди-
цинского факультета Казанского университета. Плодом много-
летнего клинического преподавания, его личных наблюдений и 
исследований является учебник «Курс венерических болезней» 
(1880). В нем подробно излагаются отделы, в то время мало 
разработанные и наиболее трудные в сифилидологии. Этот 
учебник с последующим дополнением  переиздавался 8 раз.  
[19,  С. 113–114]



56

Юбилейные даты часть 2

70 лет со дня рождения Ахнафа Бариевича Файзуллина 
(1952), заведующего патолого-анатомическим отделением 
ГАУЗ «Больница скорой медицинской помощи» 
г. Набережные Челны, заслуженного врача Республики 
Татарстан, выпускника лечебного факультета КГМИ 1976 г. 
В 1977 г. открыл первую в Закамском регионе гистологическую 
лабораторию, где был гистологом-судмедэкспертом. В 1991 г. 
– заведующий патолого-анатомическим отделением в БСМП 

125 лет со дня рождения Николая Александровича Абрамова 
(1897–1973). После окончания КГМИ в  1933 г. работал 
в различных медицинских организациях республики.  В 1940 г. 
был назначен на должность заведующего Рыбно-Слободским 
отделом здравоохранения, а в 1941 г. – на должность заместителя 
министра здравоохранения (1941–1946), в 1950–1952 гг. 
возглавлял Министерство здравоохранения ТАССР. [28,  С.20]

22 ноября

3 ноября

Ноябрь

Н
О

Я
Б

Р
Ь

95 лет со дня рождения Галины Ивановны Володиной (1927–2016), 
рентгенолога и радиолога, доктора медицинских наук (1968), 
профессора, заслуженного деятеля науки Республики Татарстан. 
В 1960 г. она была приглашена на вакантную должность доцента 
кафедры рентгенологии и радиологии № 2 Казанского ГИДУВа, 
базами которой были Казанский городской и Республиканский 
онкологический диспансеры. В 1968 г. Галина Ивановна была 
избрана заведующей кафедрой рентгенологии и радиологии. 
Ею было заложено начало развития нового научного направ-
ления на кафедре — лучевой диагностики и лучевой терапии 
онкологических заболеваний. Профессор Г.И. Володина внесла 
большую лепту в развитие радиологии в нашей республике. Она 
принимала непосредственное участие в организации и работе 
радиоизотопной лаборатории РКОД МЗ РТ, консультировала 
сложнейшие методы исследования. [25, С. 210–211]

26 октября



57

Н
О

Я
Б

Р
Ь

140 лет со дня рождения Вячеслава Михайловича Аристовского 
(1882–1950), микробиолога, иммунолога, действительного члена 
АМН СССР (1945), первого заведующего кафедрой микро-
биологии Казанского университета (1920). В 1925 г. был орга-
низатором, а затем и директором Краевого микробиологиче-
ского института Наркомздрава Татарской АССР. Основным 
направлением его научной деятельности в казанский 
период было изучение морфологии, иммунологии спи-
рохетозов. Наибольшую известность как в нашей стране, 
так и за рубежом имели его исследования по культивированию 
спирохет. Он считается основателем казанской школы микро-
биологов.  [7,  С. 10]

26 ноября

и главный внештатный врачь-патологоанатом г. Набережные 
Челны. Под руководством Ахнафа Бариевича проводятся иссле-
дования  материала, поступающего из лечебных учреждений 
города, а также всего северо-восточного региона Республики 
Татарстан. При его непосредственном участии в больнице была 
проведена реконструкция патолого-анатомического отделения 
больницы. [27,  С. 195]

140 лет со дня рождения Николая Михайловича Земляницина 
(1882–1961), заслуженного врача РСФСР. После окончания 
в 1911 г. медфака Казанского университета работал врачом 
Черемшанского земского участка Бугульминского уезда 
Казанской губернии. Кроме врачебной деятельности, заведовал 
столовой для голодающих, был попечителем  семейств ушедших 
на войну, попечителем  Общества беженцев. В 1918 г. переехал 
в Бугульму, был зачислен на должность врача-хирурга. Лечил 
больных трахомой, оказывал помощь инфекционным больным 
в период эпидемических вспышек. Во время эпидемии сыпного 
тифа оставался единственным врачом на весь уезд и работал по 
всем специальностям. В 1941 г. был мобилизован на должность 
врача-хирурга в эвакогоспиталь г. Бугульмы. После демоби-
лизации в 1945 г. назначен заведующим хирургическим отде-
лением, работал хирургом-консультантом в городской больнице. 
Почетное звание «Герой Труда» присвоено Наркомздравом 
ТАССР в 1923 г.  [29,  С. 45]

29 ноября



58

Юбилейные даты часть 2

20 декабря
85 лет со дня рождения Алмаза Асхатовича Ахунзянова 
(1937–2016). После окончания Казанского государственного 
медицинского института в 1961–1963 гг. работал педиатром 
в Козловской участковой больнице Мордовской АССР. 
В 1966 г. защитил кандидатскую диссертацию, работал асси-
стентом, затем доцентом кафедры детской хирургии КГМИ. 
В 1994 г. А.А. Ахунзянов защитил докторскую диссертацию 
и стал профессором кафедры, а в 1996 г. организовал и воз-

75 лет со дня рождения Владимира Юрьевича Муравьева 
(1947–2019). Окончив лечебный факультет КГМИ в 1972 г., 
поступил на работу хирургом-онкологом торакального отде-
ления Республиканского онкодиспансера. В этом же году на 
общественных началах был одним из организаторов службы 
эндоскопии в Татарстане. В 1976 г. он создал эндоскопическое 
отделение, а затем — эндоскопический центр Минздрава 
ТАССР. В 1988 г. под руководством профессора М.З. Сигала 
защитил кандидатскую диссертацию. Продолжив научные 
изыскания, в 1997 г. подготовил и успешно защитил док-
торскую диссертацию. В 1999 г. избран профессором кафедры 
эндоскопии, общей и эндоскопической хирургии КГМА. 
За большой вклад в развитие эндоскопии в России в 2007 г. 
В.Ю. Муравьев награжден золотой медалью Российского  
эндоскопического общества. [27,  С. 122]

8 декабря

Декабрь

Д
ЕК

А
Б

Р
Ь

145 лет со дня рождения Льва Львовича Фофанова (1877–1919), 
терапевта, профессора (1908). В 1913–1915 гг. возглавлял кафедру 
врачебной диагностики и факультетскую терапевтическую 
клинику медицинского факультета Императорского Казанского 
университета (1915). В этот период им опубликован ряд работ, 
посвященных диагностике и лечению плевритов и легочной 
бугорчатки. [3, С. 464–465]

30 ноября



59

Д
ЕК

А
Б

Р
Ь

175 лет со дня рождения Михаила Яковлевича Капустина 
(1847–1920), отечественного гигиениста и общественного 
деятеля. С 1885 г.— экстраординарный профессор кафедры 
гигиены и медицинской полиции в Варшавском университете, 
а с 1887 г. — профессор кафедры гигиены в Казанском уни-
верситете. Деятельность М.Я. Капустина связана с вопросами 
земской медицины. Он был секретарем первого в России 
гигиенического общества — «Русского общества охранения 
народного здравия», принимал активное участие в съездах 
земских врачей. Как заведующий кафедры гигиены он уделял 
внимание широкому кругу гигиенических проблем, в том числе 
способам дезинфекции, водоснабжению, очистным соору-
жениям, санитарному  обследованию различных местностей. 
Большое место в деятельности М.Я Капустина занимали про-
блемы организации борьбы с эпидемиями. Автор более 30 
научных публикаций, председатель Казанского общества 
врачей (1891–1904). Одним из первых поднял вопрос об учреж-
дении института общественной гигиены с целью широкой под-
готовки врачей-гигиенистов. [18,  С. 192–194;  19, С. 192–194]

23 декабря

главил самостоятельный курс детской хирургии и урологии 
последипломного образования КГМУ. С 2000 по 2008 г. занимал 
должность заведующего кафедрой детской хирургии КГМУ. 
С 2008 г. — профессор кафедры. Основоположник признанной 
по всей России казанской школы детских урологов-андрологов. 
Действительный член (академик) АМТН России. В 2013 г. стал 
лауреатом премии «Врач года» в номинации «Легенда здраво-
охранения», которую присуждают наиболее авторитетным ста-
рейшинам медицинской отрасли республики. [19,  С. 48–49]



60

Именной указатель

Именной указатель

Г

Галлямов Г.Г.  45
Гараев Р.С.  25
Гатина Д.Р.  29
Гвоздев И.М.  24
Ге А.Г.  55
Гильманов А.А.  15
Гиниатуллин А.Г.  28
Гран М.М.  34

Д

Даркшевич Л.О.  8
Делян А.М.  22
Добровольский К.Э.  36
Дьяконова И.Н.  38

Е

Еналеева Д.Ш.  55

Ж

Жаворонков В.Ф.  40

З

Земляницин Н.М.  57
Зефирова Ф.К.  33
Зулкарнеев Р.А.  51

И

Ибрагимов Я.Х.  36
Исанова В. А.  29
Ислямов М.И.  37

А

Адамюк В.Е.  22
Аксянцев М.И.  49
Алиметов Х.А.  47
Амфитеатрова Н.Ф.  47
Анисимова М.Д.  19
Аристовский В.М.  57
Аухадеев Э.И.  32
Ахунзянов А.А.  58

Б

Багданова О.Г.  44
Бакиева Р.Г.  51
Бахматова О.А.  38
Бехтерев В.М.  8, 20
Билич И.Л.  26
Богданов Э.И.  53
Бодрова Р.А.  39
Браун И.О.  4, 18
Булатов П.Н.  51

В

Валитов М.Р.  23
Визель А.А.  43
Вишневский А.В.  10
Володина Г.И.  56
Вольер В. А.  10
Вольтер Б.А.  37

К

Казем-Бек А.Н.  8
Капустин М.Я  59
Каратай Ш.С.  24
Карпенко Л.Г.  48
Кожевников А.Я.  8
Козлов А.И.  27
Колосов Н.Г.  34
Кольцова Л.А.  53
Кондратьев Г.Г.  28
Коринфский  5
Кочнев О.С.  46
Красноперов Ф.Т.  12
Куликовская Т.Л.  46

Л

Лаврентьев Б.И.  45
Левашов С.В.  42
Лесгафт П.Ф.  50
Любимов Н.М.  35

М

Малиновский Н.М.  44
Малкин З.И.  31
Маненков П.В.  42
Манченко И.В.  52
Мастбаум М.И.  48
Маянская К.А.  20
Менделевич Б.Д.  41
Микусев И.Е.  54
Муравьев В.Ю.  58



61

Мухаметшин И.Г.  17

Н

Низамов Р.Х.  27
Никольский Е.Е.  31
Нуреев Г.Г.  22
Нуретдинов Р.К.  54

О

Овсянников Ф.В.  39
Оксман И.М.  43
Осиповский В.М.  31

П

Патяшина М.А.  35
Петров А.В.  6, 39
Печников Я.Д.  33
Подвысоцкий В.О.  17
Полумордвинов Д.В.  55
Попелянский Я.Ю.  18
Поцелуева Л.А.  18
Прокушев В.И.  38
Пупырев К.В.  5

Р

Разумовский В.И.  30
Резвяков Н.П.  17

С

Савченко И.Г.  24
Салихов И.А.  28
Самойлов А.Ф.  30

Святкина К.А.  21
Сергеев В.П.  16
Сигал Е.И.  21
Сироткин В.М.  47
Скандовский Н.А.  4
Созинов А.С.  55
Соколов Н.В.  25

Т

Тимерзянов М.И.  40
Толмачев Н.А.  6
Тонков В.Н.  16
Тюменев Р. З.  11

У

Утробин И.М.  49

Ф

Фазлеева Л.К.  33
Фазылов В.Х.  55
Файзуллин А.Б.  56
Фофанов Л.Л.  58
Фраучи В.Х.  32
Фрезе А.И.  30

Х

Хабибуллин А.Г.  49
Хайруллин Р.Н.  54
Харин Г.М.  32

Ш

Шварц С.М.  35

Шулутко Л.И.  40

Щ

Щербаков А.Я.  6

Я

Якобий А. И.  50
Якупова С.П.  41
Ямашев И.Г.  19



62

Список использованной литературы и интернет ресурсов

Список использованной литературы 
и интернет ресурсов:

1.	 Агафонов, А.А. Профессор Виктор Христианович Фраучи: (к 110-летию со дня 
рождения) /А.А. Агафонов, И.В. Фраучи // Казанский медицинский журнал. − 2012. − 
№ 3. − С. 555−558.

2.	 Альбицкий, В.Ю. История Казанского государственного медицинского университета: 
учебно-методическое пособие для студентов / В.Ю. Альбицкий, М.Э. Гурылева, 
А.С. Созинов. – Казань: Медицина, 2011. – 133 с.

3.	 Анисимов, В.С. Профессор Лев Львович Фофанов: (к 100-летию со дня 
рождения) / В.Е. Анисимов, И.Г. Салихов // Казанский медицинский журнал. − 1986. − 
№ 6. − С. 464−465.

4.	 Большая медицинская энциклопедия: в 30 т. / под ред. Б.В. Петровского. − 3-е изд. – 
Москва, 1974. − Т.12.

5.	 В.М. Бехтерев и современные казанские медицинские школы / под ред. Н.Х. Амирова, 
М.Ф. Исмагилова, Д.М. Менделевича. – Казань: Медицина, 2007. – 266 с.

6.	 Вахитов, М.Х. Столетие Казанского общества врачей (1868–1968) / М.Х. Вахитов, 
С.К. Никитин // Казанский медицинский журнал. – 1968. – № 4. – С. 1.

7.	 Видные ученые отечественной медицины и здравоохранения — питомцы 
Казанского медицинского института / составители: А.Н. Галиуллин, Е.С. Станкевич, 
Е.Ф. Станкевич [и др.]. − Казань, 1989. – 138 [2] с. 

8.	 Виноградов, А.В. Санитарный надзор за промышленными предприятиями Казанской 
губернии  в XIX – в начале XX вв. / А.В. Виноградов // Филология и культура. Philology 
and culture. – 2013. – № 3 (33). – С. 236–239.

9.	 Деканы Казанского медицинского университета: от медицинского факультета до 
медицинского университета: биографический словарь / составители: В.Ю. Альбицкий, 
М.Э. Гурылева, И.В. Палей. – Казань: Медицина, 1997. – 63 с.

10.	 Жизнь и наука Шамиля Каратая // HealthyNation. – 2017. – № 1 [28].
11.	 Загоскин, Н.П. Биографический словарь профессоров и преподавателей 

Императорского Казанского университета (1804–1904). − Казань, 1904. – 453 [2] с.
12.	 Заслуженные врачи Российской Федерации в Татарстане / сост. Е. Полетаев. – Казань: 

Компас здоровья, 2010. – 88 [2] с.
13.	 Здравоохранение Республики Татарстан: (посвящено 80-летию государственной 



63

системы здравоохранения Татарстана) / научный редактор В.Ю. Альбицкмий, 
К.Ш. Зыятдинов. – Казань: Медицина, 2000. – 184 с.

14.	 Здравоохранение Татарстана: 100 лет пути / автор проекта М.Н. Садыков, составите-
ли-координаторы: И.Р. Фатихов [и др.]. − Казань: Медицина, 2020. − 430,[2] с.

15.	 Здравоохранению Республики Татарстан — 75 лет: материалы научно-практической 
конференции, 3 ноября 1995 г. – Казань: Медицина, 1996. – 175 с.

16.	 Зыятдинов, К.Ш. Очерки истории медицины Татарстана (до 1917 г.) / К.Ш. Зыятдинов, 
Я.Г. Павлухин. – Казань: Медицина, 2005. – 272 с.

17.	 История казанской неврологической школы / Э.И. Богданов [и др.] / под редакцией 
А.С. Созинова, М.Ф. Исмагилова, Г.А. Иваничева. – Казань: Медицина, 2016. – 259 с.

18.	 Казанские профессора-гигиенисты: биографический словарь / составители: 
В.Ю. Альбицкий, А.Б. Галлямов, А.В. Иванов. – Казань: Медицина, 1995. – 22 c.

19.	 Казанский государственный медицинский университет (1804–2004 гг.): заведующие 
кафедрами и профессора: биографический словарь / В.Ю. Альбицкий, М.Э. Гурылева, 
Н.Х. Амиров, [и др.]. − Казань, 2004. – 471 с.

20.	Казанский государственный медицинский университет / под редакцией 
Н.Х. Амирова, В.Ю. Альбицкого, / составители: В.Ю. Альбицкий, А.Б. Галлямов, 
М.Э. Гурылева, Е.Ю. Немцова. – Казань, 1999. − С. 78.

21.	 Казанский медицинский институт. 1814–1989. Ч. 1. История развития научных школ. – 
Казань: Изд-во Казанского университета, 1989. – 304 с.

22.	 Камзеев, В.Д. Ирина Николаевна Дьяконова (70 лет со дня рождения) / В.Д. Камзеев, 
П.И. Саховский, Т.В. Матвеева // Казанский медицинский журнал. − 1987 . − № 5. − 
С. 396.

23.	 Козлов, Л.А. Очерки истории акушерско-гинекологической клиники  и кафедры 
Казанского медицинского университета: в 2 ч. Часть 1 / Л.А. Козлов, Н.В. Яковлев / под 
редакцией А.С. Созинова. – Казань: Медицина, 2012. − 208 с.

24.	Копейкина, Т.Е. П.Ф. Лесгафт в истории отечественной педагогической 
науки / Т.Е. Копейкина // Вестник Северного (Арктического) Федерального универ-
ситета. Серия гуманитарные и социальные науки. − 2013. − № 2. − С. 122–127.

25.	 Мы — история Казанской государственной медицинской академии, 1920–2020. 
Том I (А-Л). – Казань: ИД «МеДДоК», 2020. – 587 с.

26.	Мы − история Казанской государственной медицинской академии, 1920–2020. 
Том II (М-Я). – Казань: ИД «МеДДоК», 2020. – 579 с.

27.	 Мы дети одной Almamater… – Казань: ТаГраф, 2014. − 248 с.
28.	От Наркомздрава до Минздрава (1920–2020) / составитель Д.К. Швецова. – Казань: 

Медицина, 2020. − 36 с.
29.	Павлухин, Я.Г. История медицины Татарстана в лицах / Я.Г. Павлухин – Казань: 

Медицина, 1997. – 404 с.
30.	Призвание: 85 лет здравоохранению Республики Татарстан /Автор проекта 

К.Ш. Зыятдинов, составители-координаторы Ю.Н. Дрешер, Н.С. Садыков − Казань, 
2004. − 496 с.



64

Список использованной литературы и интернет ресурсов

31.	 Профессор Михаил Ильич Мастбаум (1892–1961): [Некролог] // Казанский 
медицинский журнал. − 1961. − № 3. − С. 96.

32.	 Профессору Анасу Анваровичу Гильманову − 60 лет // Казанский медицинский 
журнал. − 2017. − № 1. − С. 155−156.

33.	 Профессору Георгию Михайловичу Харину − 70 лет // Казанский медицинский 
журнал. − 2017. − № 2. − С. 310−311.

34.	Профессору Луизе Каримовне Фазлеевой − 80 лет // Казанский медицинский журнал. 
− 2017. − № 2. − С. 309−310.

35.	 Республиканская клиническая больница Министерства здравоохранения 
Республики Татарстан. История и современность (1953–2003 гг.): сборник статей 
и фотографий / под редакцией Л.И. Рыбкина, составитель М.В. Кормачев [и др.]. – 
Казань: ИЦ «Арт-Кафе», 2003. – 270 с.

36.	Спиридонов, В.А. История казанской школы судебной медицины. Книга I 
(1804–1917 гг.) / В.А. Спиридонов. – Казань: Медицина, 2014. – 176 с.

37.	 Степанова, Е.Я. Становление санитарной организации в Казанской губернии 
и Татарской республике. 1797–1934 гг.: очерки истории / Е.Я. Степанова, А.Б. Галлямов, 
В.В. Морозов. – Казань: Медицина, 2000. − 236 с.

38.	Татарский энциклопедический словарь / под редакцией М.Х. Хасанова. – Казань: 
Институт Татарской энциклопедии АН РТ, 1999. – 703 с.

39.	Тухбатуллина, Р.Г. Казанские фармацевты. История становления и развития фарма-
цевтического образования в Республике Татарстан (на примере Первой Советской 
Казанской фармацевтической школы) / Р.Г. Тухбатуллина, А.М. Кузнецова / 
под редакцией Р.С. Сафиуллина. – Казань: Медицина, 2009. – 221 с.

40.	Файзуллина, Р.А. История кафедры (курса) детских болезней лечебного факультета 
Казанского государственного медицинского университета и ее роль в организации 
отделения патологии новорожденных ГДБ № 1 г. Казани / Р.А. Файзуллина, 
В.В. Софронов // Вестник современной клинической медицины. − 2013. − № 6. − С. 16−18. 

41.	 Шагеева, Ж.З. 150 лет кафедре офтальмологии Казанского государственного 
медицинского университета/ Ж.З. Шагеева, А. Н. Самойлов // Новые технологии в 
офтальмологии: сборник статей Всероссийской научно-практической конференции. – 
Казанский медицинский журнал, Том 98, № 3. – 2017. – С. 382−389.

42.	Щербакова Р.А. Подвиг милосердия: очерки истории здравоохранения Набережных 
Челнов/ Р.А. Щербакова, Ф.Г. Ахмерова. – Набережные Челны, 2001. – 320 с.

43.	 http://aprilpublish.ru/oftalmologicheskije-centri-rosiji/obshhestvo-oftalmologov-respubliki-
tatarstan-i-respublikanskaya-klinicheskaya-oftalmologicheskaya-bolnica-istoki-stanovleniya-i-
razvitie-na-sovremennom-etape.html

44.	http://www.historymed.ru/encyclopedia/doctors/index.php?ELEMENT
45.	 http://www.list-org.com/company/2433717
46.	https://aif.ru/health/life/samoe_narodnoe_lekarstvo_pochemu_maz_vishnevskogo_

po-prezhnemu_v_stroyu
47.	 https://kazangmu.ru/epidemiology/istoriya-kafedry



65

48.	https://kgma.info/ob_akademii/struktura_akademii1/faculty/kafedra_onkologii_i_hirurgii/
sotrudniki_kafedry/karpenko_luiza_gajtutdinovna/

49.	https://realnoevremya.ru/news/146009-glavnym-vrachom-aksubaevskoy-crb-naznachen-
marsel-islyamov

50.	https://realnoevremya.ru/persons/2831-delyan-artur-markosovich
51.	 https://sudmedrt.ru/buro/managements/31-timerzyanov-marat-ismagilovich
52.	 https://tatarica.org/ru/razdely/nauka/personalii/klyachkin-lev-naumovich
53.	 https://tatarica.org/ru/razdely/zdravoohranenie/personalii/

amfiteatrova-nadezhda-fyodorovna 
54.	https://tatcenter.ru/person/bahmatova-oksana-alekseevna/
55.	 https://tatcenter.ru/person/hajrullin-rustem-nailevich/
56.	https://www.idelreal.org/a/28739487.html
57.	 https://www.lvkgmu.ru/klinic7.html
58.	https://www.tatar-inform.ru/news/poliklinika-18-kazani-stala-druzhelyubnoy-dlya-svoih-

patsientov
59.	https://rpk-atlant.ru/cp27898-ob-isanovoj-
60.	https://rmbic.tatarstan.ru/anisimova-melanya-dmitrievna.htm
61.	 https://bavly.tatarstan.ru/giniatullin-ashat-giniatullovich-uchastnik-vov.htm
62.	https://smartik.ru/elabuga/post/150080149
63.	https://minzdrav.tatarstan.ru/index.htm/news/382591.htm
64.	https://zdrav.tatar.ru/kgp7/doctor/181420
65.	http://pmarchive.ru/tvorcy-slavnoj-istorii-kazanskoj-gosudarstvennoj-medicinskoj-akademii/
66.	http://kgma.info/ob_akademii/struktura_akademii1/faculty/kafedra_onkologii_i_hirurgii/

sotrudniki_kafedry/karpenko_luiza_gajtutdinovna



Знаменательные и юбилейные даты истории 
медицины и здравоохранения Республики Татарстан 

2022 года

Составители:

Садыков Наиль Салахович 
Куликовская Татьяна Львовна 

Садыкова Гузель Габдулахатовна 
Шарафутдинова Ирина Газимовна

Дизайн и верстка А.А. Булгаковой 
Корректор Г.И. Жук

Подписано в печать 28.12.2021. Усл. печ. л. 7,67. 
Тираж 100 экз. Заказ 21-97

Отедел оперативной полиграфии ГАУ «РМБИЦ» 
г. Казань, ул. Х. Такташа, 125


